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της Ελληνικής 

Αστυνομίας

Βαλλόμεθα πανταχόθεν! Τι περιμένουμε;
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Αποκαλυπτικά στοιχεία για το 
βαρύ φόρο αίματος του Αστυ-
νομικού Σώματος στον καθη-

μερινό του αγώνα για τη διασφάλι-
ση της Δημόσιας Τάξης και Ασφά-
λειας, παρουσιάζει σήμερα η «Νέα 
Αστυνομία». 

Την περίοδο 2000 – 2010, η Ελλη-
νική Αστυνομία κατέγραψε 663 θα-
νάτους εν ενεργεία αστυνομικών 
από διάφορα αίτια. Κάθε χρόνο δυο 

συνάδελφοι χάνουν τη ζωή τους κα-
τά την άσκηση των καθηκόντων 
τους από δολοφονικά πυρά ή τρο-
χαίο ατύχημα, ενώ το Σώμα πενθεί 
κάθε μήνα το χαμό και τριών έως 
τεσσάρων άλλων συναδέλφων που 
φεύγουν πρόωρα από τη ζωή εξαι-
τίας ασθενειών ή άλλων αιτίων.

Ο αριθμός των τραυματισθέντων 
την ίδια περίοδο είναι επίσης υπερ-
βολικά μεγάλος, ενώ την ίδια ώρα 

αποκαλύπτεται ότι οι αρμόδιες 
υπηρεσίες του Αρχηγείου στο επί-
πεδο της πρόληψης και της θωράκι-
σης του αστυνομικού λειτουργήμα-
τος, λειτουργούν ακόμα με ρυθμούς 
της προηγούμενης δεκαετίας... 

Πράγμα άκρως ανησυχητικό, αν 
αναλογιστούμε ότι μόλις τις τελευ-
ταίες ημέρες του 2010, δυο αξιωμα-
τικοί είδαν το χάρο με τα μάτια τους 
στη Βόνιτσα, στην Αιδηψό ο διοικη-

τής πέθανε μέσα στο Αστυνομικό 
Τμήμα, στο Ιλιον νέα καταδίωξη με 
πυροβολισμούς, στην Κερατέα ζού-
με για άλλη μια φορά το γνωστό θέ-
ατρο του παραλόγου με τους συνα-
δέλφους να παίζουν τη ζωή τους 
«κορώνα γράμματα», οι Ομάδες Δί-
κυκλης Αστυνόμευσης αναμετρώ-
νται και απειλούνται από το οργα-
νωμένο έγκλημα και την τρομοκρα-
τία κλπ. κλπ.  5, 12
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Προστατέψτέ 
αυτουσ Που σασ 
Προστατέυουν!
Κραυγή αγωνίας εξέπεμψαν χιλιά-
δες εν ενεργεία και εν αποστρα-
τεία αστυνομικοί, λιμενικοί και πυ-
ροσβέστες, ανταποκρινόμενοι στο 
κάλεσμα των Ομοσπονδιών τους 
για δυναμική διαμαρτυρία στην 
Πλατεία Συντάγματος στις 14 Δε-
κεμβρίου 2010, με αφορμή την 
ψήφιση από τη Βουλή των Ελλή-
νων, του Κρατικού Προϋπολογι-
σμού έτους 2011.   6-9
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Ε ιδική άδεια άνευ αποδοχών 
λαμβάνουν οι αστυνομικοί που 
εκλέγονται σε όργανα Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης, ενώ διακόπτεται και 
η μισθοδοσία τους από την ΕΛ.ΑΣ. Σε 
απάντηση σχετικού ερωτήματος 
Πρωτοβαθμίων Οργανώσεων, η αρ-
μόδια διεύθυνση του Αρχηγείου, πα-
ρέπεμψε στη σχετική νομοθεσία (Ν. 
3852/2010). Ειδικότερα:

α) Σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 92 και 181 του ανωτέρω 
σχετικού νόμου, ορίζεται ότι οι δή-
μαρχοι, οι αντιδήμαρχοι και οι πρό-
εδροι δημοτικών συμβουλίων κα-
θώς και οι περιφερειάρχες, οι αντι-
περιφερειάρχες, οι πρόεδροι των 
περιφερειακών συμβουλίων λαμ-
βάνουν αντιμισθία η οποία κατα-
βάλλεται από το δήμο ή την περιφέ-
ρεια αντίστοιχα, το ύψος της οποί-
ας ορίζεται  ρητά κατά περίπτωση.

β) Με τις διατάξεις του άρθρου 93 
και 182 του ιδίου νόμου ορίζεται ότι:

Στα πρόσωπα της προηγούμενης 
παραγράφου, που είναι δημόσιοι 
υπάλληλοι ή υπάλληλοι Ν.Π.Δ.Δ. ή 
υπάλληλοι κρατικών Ν.Π.Ι.Δ. και 
δημοσίων επιχειρήσεων ή άλλων 
επιχειρήσεων, τη διοίκηση των 
οποίων ορίζει άμεσα ή έμμεσα το 
Δημόσιο με διοικητική πράξη ή ως 
μέτοχος, καθώς και σε εκείνους που 
είναι υπάλληλοι λοιπών Ν.Π.Ι.Δ. χο-
ρηγείται, άδεια άνευ αποδοχών για 
όλο το διάστημα της θητείας τους.

Την ειδική άδεια του παρόντος 
άρθρου λαμβάνουν υποχρεωτικά τα 
ανωτέρω πρόσωπα ανεξαρτήτως 
υποβολής σχετικής αίτησης. Το 
χρονικό διάστημα χρήσης της θεω-
ρείται πραγματικός χρόνος υπηρε-
σίας για όλα τα υπαλληλικά, εργα-
σιακά και ασφαλιστικά δικαιώματα 
που απορρέουν.

Οι εισφορές επί των αποδοχών 
της θέσης των αιρετών της παρ. 1-α 
που αντιστοιχούν στον ασφαλισμέ-
νο αιρετό, βαρύνουν τον προϋπολο-
γισμό του οικείου δήμου ή περιφέ-

ρειας αντίστοιχα, ενώ οι τυχόν ει-
σφορές που αντιστοιχούν στον ερ-
γοδότη, βαρύνουν τον προϋπολογι-
σμό του φορέα από τον οποίο προ-
έρχεται.

Κατόπιν των ανωτέρω, οι Αστυνο-
μικοί - Συνοριακοί Φύλακες - Ειδικοί 
Φρουροί οι οποίοι έχουν εκλεγεί 
στις Νομαρχιακές - Δημοτικές Εκλο-
γές του Νοεμβρίου 2010 ως αιρετά 
όργανα και κατέχουν μια εκ των 
προαναφερομένων θέσεων, θα πρέ-
πει αμέσως μετά την ανάληψη των 
καθηκόντων τους να υποβάλλουν 

υπεύθυνη Δήλωση στην Διεύθυνση 
Διαχείρισης Χρηματικού, καθώς και 
τα σχετικά πρακτικά ορκομωσίας 
του οικείου δήμου ή περιφέρειας, 
προκειμένου να διακοπεί η μισθο-
δοσία αυτών, για όλο το χρονικό διά-
στημα που ασκούν τα καθήκοντά 
τους στην Τοπική Αυτοδιοίκηση.

Η επανένταξή τους στο   μισθολό-
γιο της Ελληνικής Αστυνομίας   θα 
γίνει αμέσως μετά  τη λήξη των κα-
θηκόντων τους, αφού ενημερωθεί 
σχετικά η ίδια Υπηρεσία με ευθύνη 
των ιδίων.

ΑΣΥΛΟ
Ακραίες ενέρ-
γειες πραγματο-
ποιούν πολλές 
φορές οι πρό-
σφυγες για να 
αποκτήσουν 
άμεσα πολιτικό 
άσυλο. Στη φω-
τογραφία, η Ιρα-
νή πρόσφυγας, 
που δεν δίστασε 
να ράψει τα χεί-
λη της.

SMS

Τι ισχύει για άδειες και μισθοδοσία όσων 
εκλέγονται στην Τοπική Αυτοδιοίκηση
Ειδικά προνόμια για τους συναδέλφους προκειμένου να υπηρετήσουν τις τοπικές κοινωνίες

Ανανεωνόμαστε!  
Η Νέα Αστυνομία, 
ως μηνιαία περιο-
δική έκδοση, υπο-
δέχεται το 2011 με 
νέο πρόσωπο. Νέα 
εμφάνιση, νέες 
στήλες, νέες ιδέες. 
Με τον ερχομό της 
νέας δεκαετίας φι-
λοδοξεί να αυξή-
σει την αναγνωσι-
μότητά της και να 
γίνει πιο μαχητική, 
υπηρετώντας πιστά 
με σοβαρότητα και 
υπευθυνότητα τις 
αρχές της Ομο-
σπονδίας μας.

Εκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Αστυνομικών Υπαλλήλων που έχει  
στις τάξεις της 51 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη
www.poasy.gr

poasy@otenet.gr

Εκδότης
Χρήστος Φωτόπουλος

Υπεύθυνος Εκδοσης
Κυριακούλης Γρηγοράκος

Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27
Τηλ.: 210 7770.685
Fax: 210 7770.682

Συντακτική Ομάδα
Γιώργος Βλάχος

Αντώνης Ζαχαριουδάκης
Γιώργος Χατζηιωάννου

Σχεδιασμός - Σελιδοποίηση
dnt creative

Φιλμ - Εκτύπωση
Α.Ε. Τυποεκδοτική

Λεύκης 134, 145 65 Κρυονέρι

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν 
υποχρεωτικά τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης της Νέας Αστυνομίας

Περιφερειακός σύμβουλος Θεσ-
σαλονίκης με τον συνδυασμό 
«κεντρική μακεδονία - μέτωπο 
Ανάπτυξης» του Μάρκου Μπόλα-
ρη εξελέγη ο ειδικός γραμματέας 
της ΠοΑσΥ κ. Γιώργος Φεστερί-
δης. με τη μαχητικότητα που τον 
διακρίνει στο νομό Θεσσαλονίκης 
διεκδίκησε την ψήφο των συμπο-
λιτών του και βγήκε πέμπτος σε 
σταυρούς (8.466) στην παράταξή 
του, επιβεβαιώνοντας για άλλη 
μια φορά την προσφορά του στα 
κοινά. Η αγωνιστική δράση του 
Γιώργου Φεστερίδη ξεκίνησε από 
τα πρώτα του σχεδόν βήματα στο 
αστυνομικό σώμα, όταν μαζί με 

άλλους πρωτοπόρους συναδέλ-
φους της Θεσσαλονίκης αγωνί-
στηκαν για την ίδρυση της δημο-
κρατικής Ένωσης Αστυνομικών 
βορείου ελλάδας, διοργανώνο-
ντας μάλιστα την πρώτη πανελλα-

δική διαμαρτυρία αστυνομικών 
στη Θεσσαλονίκη, το 1987. επί 25 
χρόνια εκλέγεται σε διάφορες 
θέσεις του διοικητικού συμβουλί-
ου του τοπικού σωματείου και 
της ομοσπονδίας, ενώ τα τελευ-
ταία χρόνια δραστηριοποιήθηκε 
ως πρόεδρος της Λέσχης Αστυ-
νομικών Θεσσαλονίκης.στόχος 
του, όπως αρμόζει σε κάθε αι-
ρετό αστυνομικό, να αναδείξει 
και από το μετερίζι της τοπικής 
αυτοδιοίκησης, την κοινωνική 
διάσταση του έργου των ενστό-
λων, συμβάλλοντας ενεργά στα 
αυτοδιοικητικά δρώμενα της πε-
ριοχής του. 

Συνεχίζει την αγωνιστική του πορεία

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΠΡΟΣΕΧΩΣ
Ανατροπές και στο 
www.poasy.gr
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Αλίμονο αν 
πάψουμε να 
ελπίζουμε

2•12•2010
συνάντηση εκπροσώπων των 
ομοσπονδιών ΠοΑσΥ και ΠοΑΞιΑ 
με τον αναπληρωτή υπουργό 
εθνικής Αμύνης κ. Παναγιώτη 
Μπεγλίτη στον οποίο δόθηκε η 
αναλογιστική μελέτη για το μΤσ.

3•12•2010
οι έξι ομοσπονδίες καλούν τους 
ένστολους σε πανελλαδική συ-
γκέντρωση διαμαρτυρίας στην 
Αθήνα στις 14 δεκεμβρίου 2010.

10•12•2010
συνάντηση με τον Γραμματέα 
του ΠΑσοκ κ. Μιχάλη Καρχιμά-
κη και τους κ.κ. Δημήτρη Καρύ-
δη και Θανάση Κατερινόπουλο.

13•12•2010
συνάντηση των προεδρείων 
των δυο ομοσπονδιών μας με 
τον βουλευτή του κκε κ. Σπύρο 
Χαλβατζή προκειμένου να ενη-
μερωθεί για το διεκδικητικό 
μας πλαίσιο.

16•12•2010
Η ΠοΑσΥ ενημερώνει τις Πρωτο-
βάθμιες οργανώσεις ότι παρέ-
λαβε από τον  Προϊστάμενο του 
επιτελείου του Αρχηγείου της 
ελληνικής Αστυνομίας σχέδιο 
Π.δ. σχετικά με την τροποποίηση 
διατάξεων του Π.δ. 100/03 περί 
μεταθέσεων και ζητά τις παρα-
τηρήσεις – προτάσεις τους.

17•12•2010
με αφορμή την απρόκλητη επί-
θεση στον πρώην υπουργό της 
Νέας δημοκρατίας κ. Κωστή Χα-
τζηδάκη η ΠοΑσΥ επανέρχεται 
στο μείζον ζήτημα των καταδι-
καστέων από όλους κρουσμά-
των βίας.

20•12•2010
ο πρόεδρος της ΠοΑσΥ κ. Χρή-
στος Φωτόπουλος παρουσιάζει 
στη διαρκή επιτροπή της βου-
λής δημόσιας διοίκησης, δικαι-
οσύνης και δημόσιας Τάξης τις 
θέσεις μας για το μεταναστευτι-
κό πρόβλημα.

21•12•2010
Πραγματοποιείται κοινή συνά-
ντηση των προεδρείων των ομο-
σπονδιών με τους εκπροσώπους 
της κοινοβουλευτικής ομάδας  
του σΥριΖΑ κ.κ. Παναγιώτη Λα-
φαζάνη, Ευαγγελία Αμανατίδου 
και Βασίλη Μουλόπουλο.

29•12•2010
Η ΠοΑσΥ απαντά σε δημοσιεύ-
ματα της εφημερίδας «εΘΝοσ» 
για το μΤσ, τα οποία δεν λαμ-
βάνουν καν υπόψιν τους τις θέ-
σεις μας.  
 
30•12•2010
με κοινή τους ανακοίνωση Πο-
ΑσΥ και ΠοΑΞιΑ καταδικάζουν 
την τρομοκρατική επίθεση στα 
διοικητικά δικαστήρια.

Η χρεοκοπία της χώρας μας, 
και δεν αναφερόμαστε μόνο 
στα οικονομικά της μεγέθη, 

αποτελεί μια ζοφερή πραγματικό-
τητα για όλους μας. Είτε κατηγο-
ρούμε τους άλλους για την κατά-
ντια της Ελλάδας είτε κάνουμε την 
αυτοκριτική μας ως πολιτεία και ως 
κοινωνία, ένα πράγμα είναι βέβαιο: 
ότι δεν μπορούμε να συνεχίσουμε 
το ίδιο τροπάρι. Ο λαός μας δεν εί-
ναι καταδικασμένος να αυτοκτονή-
σει, αρκεί φυσικά να αντιληφθεί ότι 
έχει δυνάμεις για να νικήσει Κύ-
κλωπες και Λαιστρυγόνες.

Ως αστυνομικοί ελπίζουμε σε 
ένα καλύτερο αύριο και ακο-
λουθούμε αβίαστα το μεγάλο 

ρεύμα διαμαρτυρίας και αντίστα-
σης σε κάθε τι που πιστεύουμε ότι 
αποτελεί εμπόδιο στην ευημερία 
του λαού μας. Αλίμονο αν πάψουμε 
να ελπίζουμε, αλίμονο αν περιέλ-

θουμε σε κατάσταση ηττοπάθειας ή 
υποταχθούμε σε καταθλιπτικές συ-
μπεριφορές.

Προσέχοντας δε να μην παρα-
συρθούμε από τους καιροσκόπους 
και τους λαθρέμπορους ιδεών και 
αξιών, οι οποίοι, ως συνήθως, εκμε-
ταλλεύονται τις κρίσεις και τους 
«πολέμους» για να «θησαυρίσουν», 
έχουμε ιστορική υποχρέωση να 
συμβάλλουμε στην εθνική προσπά-
θεια για την υπέρβαση της κρίσης 
και την οικοδόμηση μιας άλλης Ελ-
λάδας. 

Αν πράγματι θέλουμε να ανατα-
χθεί η χώρα μας, είναι μεγάλη η 
πρόκληση για όλους μας, να προ-
σφέρουμε, κάθ’ ένας από το πόστο 
του κάτι θετικό, ακόμα και σε προ-
σωπικό επίπεδο. Η κρίση δεν είναι 
κάτι σαν πονόδοντος για να γεμί-
σεις το στόμα σου με ούζο και να πε-
ριμένεις να περάσει ο πόνος, όπως 
έγραψε σε αθηναϊκή εφημερίδα 

ένας έγκριτος αναλυτής. Εδώ που 
φτάσαμε και έτσι όπως φτάσαμε, 
μόνο με την ενεργό συμμετοχή της 
κοινωνίας μπορούμε πλέον να ανα-
συντάξουμε τις δυνάμεις μας. 

Η Ομοσπονδία μας δηλώνει 
παρούσα σε αυτό το εθνικό 
προσκλητήριο, καταγγέλλο-

ντας την αδιαφορία και τη μη συμ-
μετοχή. Με υπευθυνότητα και αξιο-
πιστία εκπροσωπεί το σύνολο των 
συναδέλφων και πορεύεται με γνώ-
μονα τα συμφέροντά τους. Γνωρί-
ζουμε ότι τη νέα χρονιά, το 2011, θα 
κριθούν πολλά για το μέλλον της 
χώρας μας. Ας προσπαθήσουμε λοι-
πόν να συμβάλλουμε δημιουργικά, 
διατηρώντας από το παρελθόν τις 
χρυσές μας σελίδες, αλλά την ίδια 
στιγμή, ας αναζητήσουμε νέα, και-
νοτόμα μοντέλα, ρηξικέλευθες ιδέ-
ες και προτάσεις για την επίτευξη 
των στόχων μας. 

Οπως τα θεμέλια του σπιτιού και η καρίνα  
του πλοίου πρέπει να είναι πολύ γερά, έτσι  
και οι αρχές και οι πράξεις των ανθρώπων  
πρέπει να είναι αληθινές και δίκαιες ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ

  Η ΑτζέντΑ 
τΟΥ μΗνΑ 

Απροσδόκητη κριτική συνάντησε η απόφαση του υπουργείου Προστασίας του Πολίτη για την αξιοποίηση  
της σύγχρονης τεχνολογίας στη φύλαξη των συνόρων. Για άλλη μια φορά συγκρούεται η κοινή λογική με την υπερβολή και τις σκοπιμότητες.

χιουμορ
του Στάθη Σταυρόπουλου (ΕΛΕυΘΕροΤυΠιΑ)
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- Είστε αυτή τη στιγμή η μοναδι-
κή γυναίκα αστυνομικός που κατέ-
χει το αξίωμα προέδρου Πρωτο-
βάθμιας Ένωσης. Πώς νιώθετε σε 
ένα ανδροκρατούμενο Σώμα με τη 
διπλή σας ιδιότητα της αστυνομι-
κού και της συνδικαλίστριας;

Ήταν πάντα όνειρο ζωής για μένα 
να υπηρετήσω την Ελληνική Αστυνο-
μία και να αφιερώσω τη ζωή μου στην 
προστασία της ασφάλειας των πολι-
τών. Νιώθω το Σώμα της Αστυνομίας 
ως φυσικό μου χώρο. Από την κατάτα-
ξή μου, εισέπραξα την αποδοχή των 
ανδρών συναδέλφων μου και ποτέ δε 
με άφησαν να νιώσω μειονεκτικά. 
Γνωρίζουν καλά οι συνάδελφοί μου να 
εκτιμούν την προσφορά της γυναίκας 
αστυνομικού και ποτέ δε βίωσα φυλε-
τική διάκριση. Το αντίθετο μάλιστα, οι 
συνάδελφοί μου με τίμησαν αναδει-
κνύοντάς  με, με την εμπιστοσύνη 
τους, ως πρόεδρο της Πρωτοβάθμιας 
Ένωσής μας. 

- Η χώρα μας περνά σήμερα μια 
πρωτοφανή, πολυδιάστατη κρίση, 
χωρίς καλά - καλά να ξέρουμε πού 
μπορεί να μας οδηγήσει ο όγκος 
των προβλημάτων και η αβεβαιό-
τητα για το μέλλον. Κατακτήσεις 
ακυρώνονται, άλλες απειλούνται. 
Ως συνδικαλίστρια τι λέτε στους 
συναδέλφους που στρέφονται κα-
τά των πάντων – και των συνδικα-
λιστών, για ό,τι συμβαίνει σήμερα 
στη χώρα μας;

Η κρίση που βιώνουμε την περίο-
δο αυτή, γνωρίζουμε όλοι μας καλά 
ότι δεν αφορά μόνο τη χώρα μας, αλ-
λά παίρνει παγκόσμια διάσταση. 
Όσον αφορά την Ελλάδα, είναι 
οφθαλμοφανές πως για την οικονο-
μική κρίση ευθύνονται τα πολιτικά 
κόμματα, που κυβέρνησαν αυτό τον 
τόπο από το 1974 και έπειτα. Είναι φυ-
σικό άλλωστε, όταν οι δαπάνες δεν 
αντιστοιχούν σε έργα που θα φέρουν 
εισοδήματα που θα υπερκαλύψουν 
τις δαπάνες, συνέπεια είναι ο δανει-
σμός και η χρεοκοπία. Η κριτική «του 
καφενείου» μπορεί να είναι η εύκολη 
λύση, δεν είναι όμως αυτή που θα 
ανακόψει την επίθεση που δεχόμα-
στε στα κεκτημένα μας δικαιώματα 
και θα επιφέρει τη λύση των προβλη-
μάτων μας. Μόνο η ενεργή συνδικα-
λιστική δραστηριότητα μπορεί να 
συμβάλλει στη δημιουργία «κόκκι-
νων γραμμών» και να αποτελέσει 
τροχοπέδη στην πρωτοφανή επίθεση 
που δέχονται οι εργαζόμενοι. Πρέπει 

όμως να αντιληφθούμε επιτέλους 
δύο πράγματα: 

Το πρώτο είναι ότι, συνδικαλιστές 
είναι όλοι όσοι είναι μέλη ενός Σωμα-
τείου και όχι μόνο αυτοί που απαρτί-
ζουν τα Δ.Σ. των Ενώσεων. Η αδιαφο-
ρία και η μη συμμετοχή των μελών 
μας στις κινητοποιήσεις που πραγμα-
τοποιούνται σημαίνει συνυπευθυνό-
τητα. Σίγουρα όμως μεγαλύτερη ευθύ-
νη έχουν για την αδιαφορία και τη μη 
συμμετοχή τους στις κινητοποιήσεις, 
τα εκλεγμένα μέλη των οργάνων των 
Ενώσεων. Αυτούς τους θέτω στην κρί-
ση των μελών μας. 

Το δεύτερο είναι ότι, δεν πρέπει σε 
καμία περίπτωση να μπούμε στο παι-
χνίδι των κυβερνήσεων που επιχει-
ρούν να διασπάσουν το συνδικαλιστι-
κό κίνημα, καλλιεργώντας την αντι-

παλότητα μεταξύ των διαφόρων κλά-
δων των εργαζομένων, παρουσιάζο-
ντας κάποιους από εμάς ως δήθεν 
υπεύθυνους για την οικονομική κρί-
ση. Δε θα επιτρέψουμε το «διαίρει και 
βασίλευε». Τα προβλήματα όλων των 
εργαζομένων είναι κοινά και υπεύθυ-
να γι’ αυτά είναι τα πολιτικά κόμματα 
που κυβέρνησαν τη χώρα μας, αυτό εί-
ναι ξεκάθαρο. Είναι επιτακτική ανά-
γκη να συστρατευτούμε και να πορευ-
τούμε όλοι μαζί ενωμένοι. 

-Πώς αντιμετωπίζουν το σωμα-
τείο οι συνάδελφοι της Ροδόπης;

Τα μηνύματα στη Ροδόπη είναι θε-
τικά. Παρατηρείται σταθερά αυξανό-
μενο ενδιαφέρον και συμμετοχή. Αφο-
ρά μάλιστα σε νεαρούς συναδέλφους. 

Ο ρυθμός βέβαια είναι αργός αλλά 

σταθερός και ικανοποιητικός. 
Αυτό που ίσως λείπει, είναι η καθο-

λική ενεργοποίηση όλων των εκλεγ-
μένων, έτσι ώστε να αποτελέσουν πα-
ράδειγμα προς μίμηση. Αλλά ο καθέ-
νας τελικά κρίνεται από τις πράξεις 
του. 

-Μιλήστε μας για τα προβλήμα-
τα στην περιοχή σας για τα οποία  
δίνετε μάχη αυτήν την περίοδο.

Τα προβλήματα στην περιοχή μας 
είναι πολλά και φαντάζομαι πως δε δι-
αφέρουν πολύ κατά είδος και αριθμό 
από αυτά που αντιμετωπίζουν οι συ-
νάδελφοι και των υπολοίπων Αστυνο-
μικών Διευθύνσεων. 

Αφορούν στη λειψανδρία, στην 
αντικατάσταση του πεπαλαιωμένου 
στόλου των οχημάτων και εξοπλι-

σμού, στην κατασπατάληση δύναμης 
στη λήψη μέτρων τάξης, στη μη εφαρ-
μογή των προβλεπόμενων στα 
Π.Δ.45/08 και 394/01 και ιδιαίτερα 
στην υπερπληρότητα  και στις ελλι-
πείς συνθήκες ασφαλούς φύλαξης 
των κρατητηρίων έδρας και στον 
Ε.Χ.Π.Α. Βέννας. Καθώς και στη φιλο-
ξενία ποινικών κρατουμένων για με-
γάλο χρονικό διάστημα σ’ αυτά. 

-Ως σωματείο, πώς προσεγγίζε-
τε τις σχέσεις σας με την τοπική 
κοινωνία, δεδομένου ότι στο νομό 
σας έχετε την ιδιαιτερότητα να 
συμβιώνετε και με τους μουσουλ-
μάνους συμπολίτες μας, ένα θέμα 
ταμπού για πολλούς.

Από την πρώτη στιγμή της εκλογής 
μας τον Φεβρουάριο 2010, αποφασίσα-
με να προβούμε σε άνοιγμα στην τοπι-
κή κοινωνία. Συμπαραστεκόμαστε και 
συμμετέχουμε στις κινητοποιήσεις 
των τοπικών συνδικαλιστικών ενώσε-
ων εργαζομένων και αποφασίσαμε τη 
διοργάνωση φιλανθρωπικών εκδηλώ-
σεων.  Ήδη πραγματοποιήσαμε την 
πρώτη μας φιλανθρωπική εκδήλωση 
τον Ιούνιο, τα έσοδα της οποίας διαθέ-
σαμε στο Σύλλογο ατόμων με κινητικά 
προβλήματα «ΠΕΡΠΑΤΩ» Ν. Ροδόπης. 
Επίσης διατηρούμε Τράπεζα Αίματος, 
η οποία εκτός από τις ανάγκες των με-
λών μας, καλύπτει, όποτε μας ζητηθεί 
και ανάγκες συμπολιτών μας. 

Όσον αφορά τη συμβίωση με τους 
μουσουλμάνους συμπολίτες μας είναι 
αρμονική. Δεν αποτέλεσε ποτέ πρό-
βλημα για εμάς και κακώς αποτελεί 
ταμπού για κάποιους. Όποια τυχόν 
προβλήματα και επεισόδια, είναι με-
μονωμένα και προφανώς στημένα και 
υποκινούμενα, από αυτούς που όλοι 
γνωρίζουμε καλά. 

Είμαστε όλοι  Έλληνες πολίτες, με 
κοινά προβλήματα, ως κάτοικοι παρα-
μεθόριας περιοχής. Ζούμε σε δημο-
κρατική χώρα με συνταγματικά κατο-
χυρωμένο δικαίωμα ανεξιθρησκίας, το 
οποίο σεβόμαστε απόλυτα. Όσοι προ-
σπαθούν ενίοτε να καπηλευτούν τις 
θρησκευτικές μας διαφορές, δίνοντάς 
τους εθνική χροιά, μόνο το καλό μας δε 
θέλουν. Αυτό το έχουν αντιληφθεί τό-
σο οι χριστιανοί όσο και οι μουσουλ-
μάνοι πολίτες της Ροδόπης και απομο-
νώνουν τους ανθρώπους αυτούς. 

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΤΖΑΤΖΑΝΑ • Πρόεδρος της Ένωσης Ροδόπης

Εύκολη λύση η κριτική 
του «καφενείου»
«Η αδιαφορία και η μη συμμετοχή των μελών μας στις κινητοποιήσεις  
που πραγματοποιούνται σημαίνει συνυπευθυνότητα»,  
τονίζει η πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ν. Ροδόπης

Χριστουγεννιάτικη εκδήλωση για 
τα παιδιά των αστυνομικών πραγ-
ματοποίησε το δ.σ. της Ένωσης 
στο Τ.δ.Α. κομοτηνής. στην εκδή-
λωση συμμετείχαν η Αστυνομική 
διεύθυνση ροδόπης, η σχολή 
Αστυφυλάκων, το Τ.δ.Α. κομοτη-
νής και το τοπικό παράρτημα της 
ΠοΑΞιΑ Ανατολικής μακεδονίας 
και Θράκης. Το «παρών» έδωσαν ο 
πρόεδρος της ΠοΑσΥ κ. Φωτόπου-
λος Χρήστος, ο Αστυνομικός διευ-
θυντής ροδόπης Ταξίαρχος κ. Κοκ-
μοτός Δήμος (φωτογραφία) και 
άλλοι. Το σωματείο ευχαριστεί τον 
διοικητή του Τ.δ.Α. κομοτηνής κ. 
Αθανάσιο σύρρο για τη παραχώρη-

ση της αίθουσας, τους συναδέλ-
φους που εθελοντικά βοήθησαν 
στην πραγματοποίηση της εκδή-
λωσης και το φροντιστήριο ξένων 
γλωσσών της κ. Ζαφειρίου ευδοκί-
ας που με τους μαθητές του έψα-
λε τα κάλαντα στα γαλλικά.

Χριστουγεννιάτικη εκδήλωση

Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 
ΜΕΤΡΑΕΙ
η πρόεδρος της Ροδόπης με 
συναδέλφους της στην 
πρόσφατη ένστολη 
πανελλαδική συγκέντρωση 
διαμαρτυρίας στην Αθήνα.
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Προβληματισμός 
για τις επιπτώσεις 
της κρίσης

Πραγματοποιήθηκε στις 
21/12/2010 στα γραφεία 
του ΣΥΡΙΖΑ στη Βουλή 

κοινή συνάντηση των προεδρείων 
των Ομοσπονδιών μας με τους εκ-
προσώπους της Κοινοβουλευτι-
κής Ομάδας κ.κ. Παναγιώτη Λα-
φαζάνη, Ευαγγελία Αμανατίδου 
και Βασίλη Μουλόπουλο, στους 
οποίους εκφράσαμε τον προβλη-
ματισμό και την ανησυχία μας για 
τις επιπτώσεις της οικονομικής 
κρίσης στο αστυνομικό προσωπι-
κό, αλλά και για την περαιτέρω 
όξυνση των κοινωνικών προβλη-
μάτων, που προκαλούνται από 
την κυβερνητική πολιτική και 
οδηγούν σε κοινωνικές συγκρού-
σεις τις οποίες καλούνται να απο-
κρούσουν οι ένστολοι.

Συνάντηση με  
τον Γραμματέα  
του ΠΑΣΟΚ  
Μιχάλη Καρχιμάκη

Αντιπροσωπείες των Ομο-
σπονδιών μας συναντήθη-
καν (10 Δεκεμβρίου 2010) 

στα κεντρικά γραφεία του ΠΑΣΟΚ 
με τον Γραμματέα Εθνικού Συμβου-
λίου του ΠΑΣΟΚ κ. Μιχάλη Καρχι-
μάκη, παρόντων και των κ.κ. Δημή-
τρη Καρύδη, βουλευτή και Γραμμα-
τέα του ΚΤΕ Προστασίας του Πολί-
τη και Θανάση Κατερινόπουλο, 
μέλος του Τομέα Εσωτερικών, προ-
κειμένου να τους ενημερώσουν για 
τα χρονίζοντα προβλήματα  που  
απασχολούν το οργανισμό της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας.

Για άλλη μια φορά τονίσαμε ότι 
στη δύσκολη περίοδο που διανύει 
η χώρα μας, το Συνδικαλιστικό μας 
Κίνημα δεν προβάλλει συντεχνια-
κά αιτήματα. Δεν μπορεί ωστόσο 
να μην επισημαίνει διαρκώς ότι 
προέχει η διασφάλιση των ενστό-
λων σε θεσμικό και εργασιακό επί-
πεδο, όχι μόνο επειδή ο τομέας της 
ασφάλειας έχει παραμεληθεί τα τε-
λευταία χρόνια επειδή δεν υπήρ-
ξαν εκσυγχρονιστικές τομές και 
ανανέωση του υλικοτεχνικού εξο-
πλισμού, αλλά και διότι με τις κα-
θημερινές προκλήσεις σε συνθή-
κες οικονομικής κρίσης, αναδει-
κνύεται σε πρώτης προτεραιότη-
τας ζήτημα.

Βαρύ φόρο αίματος πλήρωσε η 
αστυνομική οικογένεια την 
πρώτη δεκαετία του 21ου αι-

ώνα στη χώρα μας και όλα δείχνουν 
ότι και τη νέα δεκαετία ο αστυνομι-
κός θα κληθεί και πάλι να θυσιαστεί 
στο βωμό του καθήκοντος, μέσα σε 
ένα άγριο και άκρως επικίνδυνο ερ-
γασιακό περιβάλλον, καθώς ουδείς 
δεν ασχολείται προληπτικά και μα-
κροπρόθεσμα για τη θωράκιση του 
αστυνομικού λειτουργήματος.

Μόλις τις τελευταίες ημέρες του 
2010, παρά τα όσα έχουν γίνει, δυο 
αξιωματικοί στη Βόνιτσα διέτρεξαν 
θανάσιμο κίνδυνο στην προσπά-
θειά τους να αφοπλίσουν έναν επι-
κίνδυνο ομηροκράτη, στο Αστυνο-
μικό Τμήμα Αιδηψού οι συνάδελ-
φοι είδαν σοκαρισμένοι τον διοικη-
τή τους να αφήνει την τελευταία 
του πνοή μέσα στο γραφείο του, 
στην Κερατέα Αττικής μεγαλουργεί 
και πάλι ο παραλογισμός με απρό-
βλεπτες συνέπειες για τους συνα-
δέλφους, ενώ οι απειλές των τρομο-
κρατών για νέες επιθέσεις εναντίον 
αστυνομικών, δεν αφήνουν κανένα 
περιθώριο εφησυχασμού και για 
κανέναν. 

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία 
της Διεύθυνσης Αστυνομικού Προ-
σωπικού, την περίοδο 2000 – 2010, 
12 συνάδελφοι έχασαν τη ζωή τους 
στις επάλξεις της μάχιμης αστυνό-
μευσης (βλέπε πίνακα 1). Την ίδια 
περίοδο τραυματίστηκαν συνολικά 
2.633 συνάδελφοι, εκ των οποίων οι 
186 ήταν αξιωματικοί. Εκ των 1.937 
χαμηλόβαθμων τραυματισθέντων, 
225 άτομα λαμβάνουν το επίδομα 
των 100 ευρώ λόγω του τραυματι-
σμού τους κατά την εκτέλεση διατε-
ταγμένης υπηρεσίας (ν. 3554/2007). 
Επίσης, το ίδιο επίδομα λαμβάνουν 
9 εκ των 216 τραυματισμένων ειδι-
κών φρουρών και 1 εκ των 294 συ-
νοριακών φυλάκων. 

Όμως, αν προσθέσουμε και τα θύ-
ματα των τροχαίων, οι απώλειες κα-

τά την εκτέλεση της υπηρεσίας εί-
ναι εξίσου τραγικές. Την περίοδο 
2000 – 2010 έχασαν τη ζωή τους συ-
νολικά 166 συνάδελφοι, εκ των 
οποίων οι 11 εν ώρα υπηρεσίας. 

Συνολικά, την τελευταία δεκαε-
τία, έχασαν τη ζωή τους ενώ βρίσκο-
νταν στην ενεργό υπηρεσία του Σώ-
ματος από οποιονδήποτε λόγο (δο-
λοφονίες εκτός υπηρεσίας, ασθέ-
νειες, ατυχήματα στην υπηρεσία ή 
εκτός αυτής, αυτοκτονίες, αιφνίδι-
οι θάνατοι κλπ), 663 συνάδελφοι. 

Πρόληψη
Η πολιτεία δεν έχει ακόμα εξοπλί-
σει τον ένστολο πολίτη με τα απαι-
τούμενα επαγγελματικά εφόδια 
για την αντιμετώπιση των σύγχρο-
νων απειλών και είναι χρέος του 
συνδικαλιστικού μας κινήματος, 
από τις πρώτες κιόλας ημέρες της 
νέας δεκαετίας, να αναζητήσει και 

να χαράξει ένα νέο αγωνιστικό 
πλαίσιο δράσης με στόχο τη θωρά-
κιση των συναδέλφων. Απαιτού-
νται μακροπρόθεσμα και μεσο-
πρόθεσμα μέτρα, βάσει των ισχυ-
ουσών διατάξεων περί Υγιεινής 
και Ασφάλειας, όπως έχει καταφέ-
ρει ήδη η ΠΟΑΣΥ με τον αγώνα της 
να θεσμοθετήσει, αλλά και μια με-
λέτη για την προοπτική του αστυ-
νομικού λειτουργήματος και των 
εγγενών κινδύνων την προσεχή 
δεκαετία, ώστε οι σημερινοί νέοι 
αστυφύλακες να κληθούν να ασκή-
σουν τα καθήκοντά τους, προετοι-
μασμένοι από τώρα για εκείνες ή 
δυνατόν τις συνθήκες. Αυτό λέγε-
ται πρόληψη και αυτό οφείλουμε 
να διεκδικήσουμε για να αρχίσει 
να γίνεται πράξη στο Αρχηγείο της 
Ελληνικής Αστυνομίας, επαναφέ-
ροντάς το αίτημά μας για αναβάθ-
μιση των αρμόδιων γραφείων 

αστυνομικού προσωπικού και δι-
οικητικής μέριμνας. Οι θάνατοι και 
οι τραυματισμοί των συναδέλφων, 
είναι ανεπίτρεπτο να αντιμετωπί-
ζονται με την ψυχρή στατιστική εί-
τε η ευαισθησία της ηγεσίας να 
μην επεκτείνεται και σε αυτό το 
φλέγον ζήτημα.

Υπενθυμίζουμε, τέλος, ότι η ΠΟ-
ΑΣΥ με σκληρούς αγώνες πέτυχε 
σειρά μέτρων ηθικής ικανοποίη-
σης είτε αποζημίωσης των οικογε-
νειών των παθόντων, ενώ μόλις τώ-
ρα με το υπό ψήφιση νομοσχέδιο 
για την ίδρυση του Γραφείου Αντι-
μετώπισης Περιστατικών Αυθαιρε-
σίας, περνά διάταξη για την ανα-
προσαρμογή στο τριπλάσιο, του 
επιδόματος των 100 ευρώ που λαμ-
βάνουν οι εκτελούντες υπηρεσία 
γραφείου, ως αντιστάθμισμα στην 
απώλεια εισοδήματος που έχουν 
ένεκα τραυματισμού.

«Κορώνα γράμματα»  
η ζωή του αστυνομικού
Σοκαριστικά στοιχεία: 663 συνάδελφοι πέθαναν σε δέκα χρόνια από διάφορα αίτια,  
οι 23 κατά την εκτέλεση υπηρεσίας και οι 155 σε τροχαία δυστυχήματα, εκτός υπηρεσίας

ΠίνΑΚΑσ τΡΑυμΑτίσΘεντων ΠεΡίοΔου 2000-2010

Αξιωματικοί 186

δόκιμοι, Υπαρχιφύλακες, Αρχιφύλακες, Ανθυπαστυνόμοι 1.937

ειδικοί φρουροί 216

συνοριακοί φύλακες 294

σύνολο 2.633

ΠίνΑΚΑσ ΦονευΘεντων ΠεΡίοΔου 2000-2010

Αξιωματικοί (τρομοκρατική ενέργεια) 1

Υπαρχιφύλακες (τρομοκρατική ενέργεια) 1

Αστυφύλακες, Υπαρχιφύλακες, Αρχιφύλακες, Ανθυπαστυνόμοι (δολοφονία στην υπηρεσία) 7

ειδικοί φρουροί (δολοφονία στην υπηρεσία) 1

συνοριακοί φύλακες (δολοφονία στην υπηρεσία) 2

σύνολο 12

ΘυμΑτΑ τΡοΧΑίων ΑτυΧημΑτων

κατά την εκτέλεση καθήκοντος 11

εκτός υπηρεσίας 155

σύνολο 166

στιγμιότυπα από το Α.Τ. κερατέας, που δέχθηκε πρόσφατα επίθεση και το κέντρο της Αθήνας, όπου καθημερινά δοκιμάζονται οι αντοχές των συναδέλφων μας
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ΟΠρόεδρος της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Αστυνομικών 
Υπαλλήλων κ. Χρήστος Φω-

τόπουλος απευθυνόμενος στους συ-
γκεντρωθέντες στην Πλατεία Κολοκο-
τρώνη, έστειλε σε όλους -παρόντες και 
απόντες από τη συγκέντρωση-, ένα 

ηχηρό μήνυμα, ένα μήνυμα αισιοδο-
ξίας: «Αντισταθείτε, σταθείτε όρθι-

οι, μην υποκύπτετε», φώναξε με 
έκδηλη την αγωνία του για το 

μέλλον των Σωμάτων 
Ασφαλείας, αγγίζοντας 
τις  καρδιές των παρευρι-

σκόμενων, όπως σχολίαζαν 
οι συνάδελφοι. Ο κ. Φωτό-
πουλος ευχαρίστησε τους 
εκατοντάδες συναδέλφους 
για την ανταπόκρισή τους 

Μήνυμα αισιοδοξίας ότι 
με τη μαζικοποίηση του 
αγώνα μας, μπορούμε 

να προωθήσουμε πιο αποτελε-
σματικά τα αιτήματά μας, στέλ-
νει η μεγάλη συγκέντρωση δια-
μαρτυρίας των ενστόλων για τις 
περικοπές δαπανών που επιβλή-
θηκαν στη χώρα μας από το 
Μνημόνιο με τη συντελούμενη 
βίαιη ανατροπή μεγάλων θεσμι-
κών και οικονομικών κατακτή-
σεων όλου ανεξαιρέτως του ελ-
ληνικού εργατικού κινήματος.

Περισσότεροι από χίλιοι αστυ-
νομικοί, πυροσβέστες και λιμε-
νικοί εν ενεργεία και εν απο-
στρατεία, αψηφώντας τις δυσμε-
νείς καιρικές συνθήκες, αλλά 
και τους συκοφάντες του συνδι-
καλιστικού μας κινήματος που 
καλλιεργούν παρασκηνιακά την 
ηττοπάθεια και την παραίτηση 
από τους αγώνες, έδωσαν το δικό 
τους παρών στην Πλατεία Κολο-
κοτρώνη και πορεύτηκαν στη 
συνέχεια ως την Πλατεία Συ-
ντάγματος. Με πανό και συνθή-
ματα όπως «Φθάνουν πια οι πε-
ρικοπές. Τα κέρδη σας κοστίζουν 
ανθρώπινες ζωές», «Πάλι εμείς 
θα πληρώσουμε την κρίση;», 
«Μας κορόιδεψαν. Θα λάβουν το 
μήνυμα» κλπ,  οι διαδηλωτές 
εξέφρασαν την αντίδρασή τους 
στα νέα μέτρα λιτότητας και ζή-
τησαν από την κυβέρνηση να δι-
αθέσει πολύ περισσότερα κονδύ-
λια για να σταθούν όρθιες οι 
υπηρεσίες των Σωμάτων Ασφα-
λείας, αλλά και για να μη λυγί-
σουν οι υπηρετούντες σε αυτές.

Το ψήφισμα επιδόθηκε στο 
υπουργείο Οικονομικών και στον 
πρόεδρο της Βουλής κ. Φίλιππο 
Πετσάλνικο, ο οποίος δήλωσε 
στους εκπροσώπους μας ότι θα 
το προωθήσει στην κυβέρνηση 
και στα πολιτικά κόμματα.

Στους συγκεντρωμένους 
απηύθυναν σύντομους χαιρετι-
σμούς εκπρόσωποι πολιτικών 
κομμάτων και ο καθηγητής ερ-
γατικού δικαίου κ. Αλέξης Μη-
τρόπουλος. 

Επίσης, τους συναδέλφους 
χαιρέτησαν για τη συμμετοχή 
τους οι πρόεδροι των Ομοσπον-
διών κ.κ. Χρήστος Φωτόπου-
λος της ΠΟΑΣΥ, Δημήτρης Γε-
ωργατζής της ΠΟΑΞΙΑ, Γιώρ-
γος Δριβάκος της ΠΟΕΠΛΣ, 
Γιώργος Πήλιουρας της ΠΟ-
ΕΥΠΣ, Φίλιππος Παντελεάκος 
της ΕΑΠΣ και Γιώργος Μανω-
λούδης της ΕΑΛΣ.  Όλοι κατήγ-
γειλαν την κυβερνητική πολιτι-
κή και τόνισαν ότι μόνο με σκλη-
ρούς αγώνες μπορούμε να απο-
κρούσουμε τις επιθέσεις που δέ-
χονται τα Σώματα Ασφαλείας. 

Πάλι εμείς θα πληρώσουμε την κρίση;
Με αγωνιστικό παλμό, αυτοπεποίθηση και αισιοδοξία η πανελλαδική συγκέντρωση διαμαρτυρίας των ενστόλων 

«Αντισταθείτε, 
σταθείτε 
όρθιοι, μην 
υποκύπτετε»
Ο Πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ  
κ. Χρήστος Φωτόπουλος έστειλε  
μήνυμα αντίστασης και αισιοδοξίας  
για επιτυχή έκβαση του αγώνα μας
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Περισσότεροι από χίλιοι αστυνομικοί, 
πυροσβέστες και λιμενικοί εν ενεργεία και εν 
αποστρατεία, αψηφώντας τις δυσμενείς καιρικές 
συνθήκες, έδωσαν το δικό τους παρών στην 
Πλατεία κολοκοτρώνη και πορεύτηκαν στη 
συνέχεια ως την Πλατεία συντάγματος. Αριστερά, 
στο βήμα οι πρόεδροι των ομοσπονδιών, κάτω 
δεξιά οι εκπρόσωποι των πολιτικών κομμάτων 
και ο Αλέξης μητρόπουλος

στο κάλεσμα των Ομοσπονδιών, κα-
θώς επίσης και τους εκπροσώπους 
των κομμάτων που απηύθυναν χαιρε-
τισμό και στηρίζουν τον αγώνα μας. 

«Στέλνουμε ένα μήνυμα στη συντε-
ταγμένη πολιτεία ότι στο αγαθό της 
ασφάλειας του πολίτη δεν χωρούν 
εκπτώσεις και περικοπές. Έχουμε 
αγωνία για το εισόδημά μας, αλλά και 
για το πώς θα σταθεί όρθιος ο οργα-
νισμός μας», τόνισε. 

«Η επίσημη πολιτεία δεν είχε ποτέ 
στις προτεραιότητές της την ασφά-
λεια του πολίτη. Είμαστε εδώ για να 
πούμε ότι δεν πάει άλλο. Δεν υπάρχει 
περίπτωση να δεχθούμε άλλες περι-
κοπές στις λειτουργικές δαπάνες και 
στις αποδοχές μας. Έχουμε στερηθεί 
πολλά, έχουμε δώσει ζωές, εκατοντά-

δες νεκρούς και τραυματίες. 100 από 
το 1984 οι νεκροί, διακόσιοι περίπου 
κάθε χρόνο οι τραυματίες», πρόσθεσε.

«Ό,τι ακούμε εδώ, δεν πρέπει να 
αποτελέσει μήνυμα απαισιόδοξο. 
Μήνυμα αισιοδοξίας πρέπει να περά-
σουμε σε όλους. Σταθείτε όρθιοι, αντι-
σταθείτε. Αντίσταση. Όρος υγιής. Να 
τον έχει κάθε συνάδελφος στον εσω-
τερικό του κόσμο και να κάνει χρήση 
όταν οι περιστάσεις το απαιτούν. Και 
σήμερα το απαιτούν. 

Θα παρακαλούσα όσους κάνουν 
εύκολη κριτική να μας αφήσουν ήσυ-
χους και να πλαισιώσουν τις τάξεις 
του συνδικαλιστικού κινήματος. Να 
μην επηρεάζονται από τα πρωινάδι-
κα και τα βραδινά δελτία που πάνε να 
απαξιώσουν το συνδικαλιστικό μας 

κίνημα. Πορευόμαστε 20 χρόνια 
υπεύθυνα και σοβαρά και η κοινωνία 
μας το αναγνωρίζει.

Όχι λόγια
Θέλουμε από την κυβέρνηση, από τα 
κόμματα και την κοινωνία να δείξουν 
εν τοις πράγμασι ότι ενδιαφέρονται 
για την αστυνομία. Είμαστε κι εμείς 
λαός. Δεν είμαστε δολοφόνοι. Η Ομο-
σπονδία μας έχει καταδικάσει κάθε 
μορφή αυθαιρεσίας. Η κοινωνία πρέ-
πει να απαιτήσει να εξαλειφθεί το 
γνωστό  υβριστικό σύνθημα αν θέλει 
να έχει και να έχουμε μια σωστή,  δη-
μοκρατική και αποτελεσματική 
αστυνομία που κάποιοι άλλοι την θέ-
λουν αναποτελεσματική για να δια-
φεύγουν οι λυμεώνες του εθνικού 

πλούτου, αυτοί που έχουν ρημάξει τα 
πάντα.

Ζητούμε, λοιπόν, από όλους αυτό 
που κυριαρχεί στην Ευρώπη, ως σύν-
θημα: προστατέψτε αυτούς που σας 
προστατεύουν. Δεν είναι μόνο θέμα 
της πολιτείας, αλλά και της κοινωνί-
ας η επίλυση των προβλημάτων μας».

Κλείνοντας, το χαιρετισμό του, ο κ. 
Φωτόπουλος, επανέλαβε ότι στέλνει 
σε όλους ένα μήνυμα αισιοδοξίας, ότι 
«συνεχίζουμε τον αγώνα μας παρά τις 
δυσκολίες και ότι θα νικήσουμε διότι 
γνωρίζουμε ότι έχουμε δίκιο. Είναι 
θέμα χρόνου η αναγνώριση και θέμα 
αγώνα η ικανοποίηση των αιτημά-
των. Και στον αγώνα αυτό θα έχουμε 
μαζί μας και τους συνταξιούχους και 
την ελληνική κοινωνία», τόνισε. 

Ο βουλευτής του ΚΚΕ, κ. Σπύ-
ρος Χαλβατζής, κάλεσε 
όλους τους εργαζόμενους να 

συνεχίσουν τον αγώνα τους τονίζο-
ντας ότι οι κυβερνώντες ξεθεμελιώ-
νουν όλα τα δικαιώματα των εργα-
ζομένων, τα οποία κατακτήθηκαν 
με ποταμούς αίματος. «Ως ΚΚΕ υπο-
στηρίζουμε πάντα τα δίκαια αιτή-
ματά σας και καταγγέλλουμε  την 
προσπάθεια στρατικοποίησης των 
Σωμάτων Ασφαλείας για να τα φέ-
ρουν σε αντιπαράθεση με το λαό». 
Κάλεσε δε τους ένστολους να συ-
μπαραταχθούν με το λαϊκό κίνημα, 
σημειώνοντας ότι «τα κοινωνικά 
προβλήματα δέχονται μόνο πολιτι-
κές λύσεις». 

Η κ. Λίτσα Αμανατίδου βουλευ-
τής Θεσσαλονίκης του ΣΥΡΙΖΑ, τό-
νισε ότι «κι εσείς πλήττεστε ως ερ-
γαζόμενοι από τα μέτρα του Μνη-
μονίου, αλλά η πολιτική ηγεσία θέ-

λει να σας έχει απέναντι από τους 
άλλους εργαζόμενους ,εφαρμόζο-
ντας τη μηδενική ανοχή». Ζήτησε να 
συσταθεί Διακομματική Επιτροπή 
για τα Σώματα Ασφαλείας και ανα-
φέρθηκε στα κυβερνητικά μέτρα 
που πλήττουν και τους ένστολους.

Ο κ. Νίκος Τσούκαλης, βουλευ-
τής Αχαΐας της Δημοκρατικής Αρι-
στεράς, τόνισε ότι «αφού η κυβέρνη-
ση δεν μπορεί να θέσει την κόκκινη 
γραμμή, στην προστασία των δικαι-
ωμάτων των εργαζομένων, πρέπει 
να τη θέσουν οι ένστολοι που διαδη-
λώνουν απόψε έξω από τη Βουλή. 
Θα έπρεπε να υπάρχουν 200.000 
έξω από τη Βουλή απόψε για το νο-
μοσχέδιο που ψηφίζεται και αφορά 
τις εργασιακές σχέσεις», σημείωσε. 

Στη συγκέντρωση παρευρέθηκε 
και ο εκπρόσωπος του Λαϊκού Ορ-
θόδοξου Συναγερμού κ. Γιάννης 
Χριστόπουλος.

Αλέξης 
ΜητρόΠόυλός
«ΦόβόυΜΑι  
ότι όι βόυλέυτές 
δέν γνωριζόυν  
τι ψηΦιζόυν»...

ο κ. Αλέξης μητρόπουλος 
αναφέρθηκε στην σταθερή 
του θέση να βρίσκεται πάντα 
στο πλευρό μας και τόνισε. 
«Ποτέ στην ιστορία του ευ-
ρωπαϊκού κινήματος δεν κα-
ταργήθηκαν με μια απόφα-
ση του κοινοβουλίου οι αγώ-
νες ενός αιώνα του λαού 
μας. καταργούν τα επικουρι-
κά, τα εφάπαξ, συρρικνώ-
νουν τις αποδοχές μέσα στο 
πρώτο τρίμηνο του 2011. 
Φοβούμαι ότι οι βουλευτές 
δεν γνωρίζουν τι ψηφίζουν, 
φοβούμαι ότι και οι εργαζό-
μενοι δεν έχουν αντιληφθεί 
τι συμφορά τους έχει βρει.
Το συνδικαλιστικό σας κίνη-
μα που έδωσε κάποτε τις ελ-
πίδες στο ευρύτερο συνδι-
καλιστικό κίνημα -ήταν η 
άνοιξη του συνδικαλιστικού  
κινήματος-, έδωσε όραμα 
στα στελέχη των σΑ, των λι-
γότερων προστατευμένων 
μισθωτών στην εε, αυτό που 
προέχει είναι ενωτικά και 
μαχητικά να αγωνιστούμε 
για να προστατεύσουμε μι-
σθούς και συντάξεις από την 
εξαθλίωση. διαλύουν τον 
κοινωνικό ιστό και κατα-
στρέφουν την κοινωνία. Αυ-
τός ο ιστορικότερος λαός της 
ευρώπης δεν άξιζε αυτήν τη 
συμφορά που άφρονες πολι-
τικές ηγεσίες επιφύλαξαν 
μετά από τόσους αιώνες».

έξέφρασαν τη συμπαράστασή τους
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Την εναντίωσή τους «στο φοβι-
κό σύνδρομο που τείνει να 
σκεπάσει κάθε προσδοκία της 

κοινωνίας μας για ένα καλύτερο 
αύριο, καθώς η κρίση με πραγματι-
κές ή μη συνέπειες από μια λαίλα-
πα «πληροφόρησης» και χειραγώ-
γησης, μηδενίζει κάθε ικμάδα αισι-
οδοξίας», διατράνωσαν οι αστυνο-
μικοί, οι πυροσβέστες και οι λιμενι-
κοί με την ένστολη συγκέντρωση 
διαμαρτυρίας που διοργανώθηκε 
από τις έξι Ομοσπονδίες στις 14-12-
2010 στην Παλαιά Βουλή. 

Όπως τονίζεται στο Ψήφισμα που 
επιδόθηκε στον πρόεδρο της Βουλής 
κ. Φίλιππο Πετσάλνικο και διαβά-
στηκε από τον ίδιο στην Ολομέλεια 
της Βουλής κατά τη συζήτηση του 
κρατικού προϋπολογισμού 2011, «ως 
ένστολοι, έχοντας κυρίαρχη θεσμική 
και συνταγματική αποστολή την 
προάσπιση των θεσμών της Δημο-
κρατίας και την εξασφάλιση παραγό-
ντων ασφάλειας για την κοινωνική 
συνοχή, γνωρίζουμε πολύ καλά ότι η 
κρίση δεν είναι πρωτίστως οικονομι-
κή, αλλά κυρίαρχα πνευματική.

 Όταν το κράτος διαχρονικά έφτα-
σε σε σημείο να λειτουργεί όχι υπη-
ρετώντας, αλλά στρεφόμενο κατά 
του πολίτη από μία εμπορευματο-
ποίηση του συστήματος των αξιών, 
που οδήγησε σε εκτεταμένα φαινό-
μενα διαφθοράς στο δημόσιο βίο, 
δημιουργώντας την αίσθηση ότι 
όλα επιτρέπονται, το μεγάλο διακύ-
βευμα  του συνδικαλιστικού μας κι-
νήματος  είναι να συνεχίσουμε την 
πορεία προς την κοινωνικοποίηση 
και τον εκδημοκρατισμό των Σωμά-
των Ασφαλείας ή να μείνουμε απα-
θείς; Διότι είναι πλέον πρόδηλος ο 
κίνδυνος της χρησιμοποίησής μας 
ως σχημάτων απορρόφησης των τε-
ράστιων κοινωνικών κραδασμών 
που επίκεινται από τη διάσταση και 
τον διαχωρισμό της Κοινωνίας σε 
πλειοψηφία «αδυνάτων» και κρα-
ταιά μειοψηφία «δυνατών».

Τα Σώματα Ασφαλείας, χρειάζο-
νται τώρα στην κρίση περισσότερο 
παρά ποτέ, τομές για στήριξη και 
ανάταξη της θεσμικής αποστολής 
τους δια μέσου μιας αναγεννητικής 
προοπτικής».

Προστατέψτε 
αυτούς που σας 
προστατεύουν
Το Ψήφισμα της Πανελλαδικής διαμαρτυρίας 
διαβάστηκε στην Ολομέλεια  
της Βουλής από τον κ. Φίλιππο Πετσάλνικο

ΑΠΑιτόυΜέ  
νέό Μιςθόλόγιό  
κΑι ΠρόςτΑςιΑ τόυ 
έιςόδηΜΑτός ΜΑς
Το συνδικαλιστικό μας κίνη-
μα αγωνίζεται για την προ-
στασία του πενιχρού εισοδή-
ματός μας, αλλά και για τη 
θεσμοθέτηση ενός δίκαιου 
μισθολογίου χωρίς ανισότη-
τες, με νέα δυναμική που θα 
δίνει όραμα και προοπτική 
στην οικονομική αναβάθμι-
ση των αστυνομικών, πυρο-
σβεστών, λιμενικών τόσο 
των νέων συναδέλφων, με 
καθαρές μηνιαίες αποδοχές 
για πενθήμερη εργασία 
εβδομαδιαίως 1350 ευρώ 
στον Αστυφύλακα – Πυρο-
σβέστη – Λιμενικό, όσο και 
των αξιωματικών οι οποίοι 
πρέπει επιτέλους να αμείβο-
νται, όπως αρμόζει σε στε-
λέχη της διοίκησης, επιφορ-
τισμένα με ευθύνες και αρ-
μοδιότητες.
έιδικότέρΑ:

  με αφετηρία τον βασικό 
μισθό του  Αστυφύλακα - 
Λιμενοφύλακα - Πυροσβέ-
στη.
  με δικαιότερους συντελε-
στές κλιμακίων, ορθολογι-
κά σε ισόποση αναλογική 
βάση.
  με σταδιακή κατάργηση-
ενσωμάτωση όλων των τα-
κτικών επιδομάτων. 
 με θεσμοθέτηση: 

01 Πραγματικής αμοι-
βής για την νυχτερινή 

απασχόληση και την πέραν 
του πενθημέρου εργασία με 
την καθιέρωση ωρομισθίου. 
με προσαύξηση 75% για τις 
κυριακές, εξαιρέσιμες, αρ-
γίες και υπερωρίες. 

02επιδόματος επικίνδυ-
νης εργασίας. 

03κινήτρου απόδοσης- 
παραγωγικότητας 

Υπηρεσιών, ισόποσο με αυτό 
που χορηγήθηκε σε όλους 
τους δημόσιους Υπαλλήλους 
της χώρας.

Το Ψήφισμα επιδόθηκε στον πρόεδρο της βουλής κ. Φίλιππο Πετσάλνικο. 
εκατοντάδες συνάδελφοι από όλη την ελλάδα ανταποκρίθηκαν  
στο κάλεσμα των έξι ομοσπονδιών και έδωσαν δυναμικό παρών  
στην πανελλαδική συγκέντρωση διαμαρτυρίας στην Παλιά βουλή
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Υπερώριμα αιτήματα για τολμηρές αποφάσεις

κοινή 
συνέντευξη 
τύπου πριν  
από την 
πανελλαδική 
διαμαρτυρία

Κοινή συνέντευξη τύπου παρα-
χώρησαν μια ημέρα πριν από 
την πανελλαδική συγκέντρω-

ση διαμαρτυρίας στην Πλατεία Κο-
λοκοτρώνη στην Αθήνα, οι εκπρό-
σωποι των Ομοσπονδιών των αστυ-
νομικών, των πυροσβεστών και των 
λιμενικών. Για άλλη μια φορά τα 
ΜΜΕ ενημερώθηκαν για το διεκδι-
κητικό μας πλαίσιο και την αναγκαι-

ότητα ενίσχυσης του κρατικού προ-
ϋπολογισμού για τα Σώματα Ασφα-
λείας. Τονίστηκε ιδίως ότι η κατά-
σταση δεν πάει άλλο μετά τις περυ-
σινές μειώσεις των αποδοχών μας 
(περίπου από 240 έως 500 ευρώ, ανά-
λογα με το βαθμό και τα χρόνια υπη-
ρεσίας). Με τον νέο προϋπολογισμό 
τα κονδύλια εμφανίζονται και πάλι 
μειωμένα, καταδικάζοντας τους έν-

στολους στην οικονομική ανέχεια. 
Επίσης, με αφορμή τις συγκρού-

σεις στην περιοχή της Κερατέας, εκ-
φράστηκε η αγωνία μας για τους 
τραυματισμούς των συναδέλφων 
και τονίστηκε ότι η κυβέρνηση πρέ-
πει να αντιμετωπίσει το πρόβλημα 
με διάλογο και όχι με την χρησιμο-
ποίηση της αστυνομίας, ως κατα-
σταλτικού μηχανισμού.

Στο Ψήφισμα καταγγέλλεται ότι 
ο προϋπολογισμός δεν αφήνει 
κανένα περιθώριο αισιοδοξίας. 

Οι λειτουργικές δαπάνες περικόπτο-
νται στο ελάχιστο, αποδυναμώνοντας 
την καθημερινή λειτουργία μας με 
την οποία αντιμετωπίζουμε ό,τι μπο-
ρεί να μας συμβεί στα πλαίσια της ερ-
γασίας μας που έχει από απλά περι-
στατικά έως θανάσιμους κινδύνους. 
Εκατοντάδες είναι οι νεκροί και οι 
τραυματίες μας.  

όΜως: 
  Καμία αναγνώριση από την Πολι-
τεία και από τον παρόντα προϋπο-
λογισμό του επικίνδυνου και ανθυ-
γιεινού του λειτουργήματός μας.
  Καμία πρόβλεψη για την εφαρμογή 
των κανόνων υγιεινής και ασφάλειας.
  Καμία προοπτική για αναβάθμιση 
της εκπαίδευσης. 
  Καμία προοπτική για αναδιάρθρω-
ση των Υπηρεσιών. Εάν υπήρχε βού-
ληση για αξιολόγηση και επιστημο-
νική μελέτη, είναι σίγουρο ότι η συγ-
χώνευση ή η κατάργηση Υπηρεσιών 
θα εξασφάλιζε σημαντικό νοικοκύ-
ρεμα των λειτουργικών εξόδων.
  Καμία προοπτική για απεμπλοκή 
από τη γραφειοκρατία και τα ξένα 
προς την αποστολή μας έργα, όπου 
σπαταλούνται γι’ αυτά αμέτρητες 
εργατοώρες.

Ένα πρώτο βήμα για νοικοκύρεμα 
των οικονομικών και των ατελείω-

των χαμένων εργατοωρών, θα μπο-
ρούσε να είναι  η παύση της κατα-
σπατάλησης χιλιάδων απασχολούμε-
νων συναδέλφων υπέρ των συμφερό-
ντων των ιδιωτικών εταιριών του 
αθλητισμού που εξηλιθιώνουν τις 
μάζες και συντηρούν τη βία. 

ΑΠΑιτόυΜέ: 
  Πραγματική αναδιάρθρωση των 
Υπηρεσιών.
  Κάλυψη όλων των κενών οργανι-
κών θέσεων.
  Σύγχρονη υλικοτεχνική υποδομή 
και  μέσα.
  Εφαρμογή των όρων υγιεινής και 
ασφάλειας.
  Αναγνώριση της εργασίας ως επι-
κίνδυνης και ανθυγιεινής.
  Αναβάθμιση της εκπαίδευσης.
  Αναθεώρηση του ισχύοντος συστήμα-
τος κρίσεων – προαγωγών - με  ένα δί-
καιο και αδιάβλητο σύστημα που θα 
παρέχει όλα τα εχέγγυα της ανάδει-
ξης -  ανέλιξης των άξιων και ικανών.

Δεν ευθύνονται οι εργαζόμενοι και ο 
απλός λαός για την κρίση.

Δεν ευθύνονται οι ένστολοι ερ-
γαζόμενοι για την κατάσταση 
στην οποία έχουν περιέλθει τα 
Ασφαλιστικά μας Ταμεία.

Την υπευθυνότητα που έχει επιδεί-
ξει το συνδικαλιστικό μας κίνημα για 
την εξυγίανση και τη βιωσιμότητα 
των Ταμείων με υπεύθυνες θέσεις 
και αναλογιστικές μελέτες, εάν την 

έδειχνε η Επίσημη Πολιτεία δεν θα 
φτάναμε εδώ που φτάσαμε. Επιτακτι-
κά λοιπόν προβάλει η ανάγκη της 
εξυγίανσης των ασφαλιστικών Τα-
μείων και η προοπτική βιωσιμότητάς 
τους έτσι ώστε απρόσκοπτα να αντα-
ποκρίνονται στις υποχρεώσεις τους 
έναντι των ασφαλισμένων τους.

Για το αγαθό της ασφάλειας του 
πολίτη απαιτούνται κονδύλια από τη 
μία, αλλά και αναγνώριση της προ-
σφοράς των στελεχών των Σωμάτων 
Ασφαλείας, από την άλλη. Το από και-
ρό χαμηλό φρόνημα και ηθικό επι-
δεινώνεται από επίσημες δηλώσεις 
ότι είμαστε μη παραγωγικοί, αντι-
αποδοτικοί και ούτε λίγο ούτε πολύ, 
αυτοί που τάχα και ευθυνόμαστε για 
την κρίση. Απαράδεκτο. Τις συγκε-
κριμένες δηλώσεις έπρεπε να ακο-
λουθήσουν κυρώσεις. Καταγγέλλου-
με  και τις δηλώσεις και την ανυπαρ-
ξία κυρώσεων. 

Αυτό που χρειάζεται ο Πολίτης εί-
ναι μια ασφαλής διαβίωση και η δυ-
νατότητα των Οργανισμών μας να 
του την παρέχουν. Κυρίαρχα στους 
οικονομικά ασθενέστερους και μα-
κριά από κάθε ιδέα και πρακτική ιδι-
ωτικοποίησης του κοινωνικού αγα-
θού της ασφάλειας. Γι’ αυτό κυρίαρ-
χο σύνθημα τόσο των ενστόλων της 
χώρας  μας, όσο και των Ευρωπαίων 
συναδέλφων μας είναι:

«ΠρόςτΑτέψτέ Αυτόυς  
Πόυ ςΑς ΠρόςτΑτέυόυν»

ΣυΝΑΝΤηΣη  
Με Το ΚΚε
Στιγμιότυπο από τη συνάντηση 
(13-12-2010) των προέδρων 
των δυο Ομοσπονδιών μας με 
τον βουλευτή του ΚΚέ κ. Σπύρο 
Χαλβατζή. Το ΚΚέ ενημερώθη-
κε για το διεκδικητό πλαίσιο 
και την πανελλαδική μας κινη-
τοποίηση.
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Ο ι συνεχιζόμενες τρομο-
κρατικές επιθέσεις σε 
μια περίοδο κατά την 

οποία η Ελληνική Αστυνομία 
εργάζεται με μεθοδικότητα και 
αποφασιστικότητα για την 
εξάρθρωση των τρομοκρατι-
κών ομάδων, συνιστούν πρό-
κληση για ολόκληρη την κοι-
νωνία και δεν αφήνουν σε κα-
νέναν μας, κανένα περιθώριο 
εφησυχασμού. 

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα το-
νίζει για μια ακόμα φορά, ότι επιβάλ-
λεται να συστρατευθούμε όλοι στον 
αγώνα για την απομόνωση των φορέ-
ων της ωμής βίας. Μακριά από ιδεο-
ληψίες, οφείλουμε αφενός μεν να βο-
ηθήσουμε τις αρχές στο έργο τους, 
ώστε η μάχη κατά της τρομοκρατίας 
να έχει καλύτερα αποτελέσματα, 
αφετέρου δε να μετουσιώσουμε τις 
φωνές διαμαρτυρίας μας σε ένα παλ-

λαϊκό κίνημα κατά της βίας.
Η πολύπλευρη κρίση που πλήττει 

τη χώρα μας, μπορεί να αξιοποιείται 
από τους φορείς της βίας για «ίδιον 
όφελος», δεν επιτρέπεται όμως σε κα-
νέναν μας να αδιαφορεί προ του κιν-
δύνου να ανοίξει μια νέα, ακόμα πιο 
οδυνηρή για τον τόπο μας σελίδα στο 
κεφάλαιο Τρομοκρατία.Αρκετά έχει 
πληρώσει η χώρα μας αβελτηρίες, λά-
θη και παραλείψεις της πολιτείας.

Δεν μας πτοούν οι επιθέσεις  
και οι απειλές

Τ ις θέσεις της ΠΟΑΣΥ παρουσί-
ασε ο πρόεδρος της Ομοσπον-
δίας μας κ. Χρήστος Φωτό-

πουλος στη Διαρκή Επιτροπή της 
Βουλής Δημόσιας Διοίκησης, Δικαι-
οσύνης και  Δημόσιας Τάξης 
(20/12/2010), κατά τη συζήτηση του 
νομοσχεδίου « Ίδρυση Υπηρεσίας 
Ασύλου και Υπηρεσίας Πρώτης 
Υποδοχής, κλπ.»

Ο κ. Φωτόπουλος τόνισε ότι η Ομο-
σπονδία μας θεωρεί ότι το υπό συζή-
τηση νομοσχέδιο κινείται σε θετική 
κατεύθυνση διότι για πρώτη φορά 
καταγράφεται λεπτομερώς όλη η δι-
αδικασία διαχείρισης του μετανα-
στευτικού προβλήματος και ειδικό-
τερα της εξέτασης των αιτήσεων 
ασύλου, που όπως είναι γνωστό 
αποτελούν το «όχημα» για την επί 
μακρόν παραμονή στη χώρα μας χι-
λιάδων μεταναστών, που αναζητούν 
καλύτερη μοίρα. 

Επίσης, ότι για πρώτη φορά θε-
σμοθετούνται οι διαδικασίες υποδο-
χής των παράνομων αλλοδαπών με 
τη δημιουργία Κέντρων πρώτης 
υποδοχής και είναι θετικό ότι δημι-
ουργείται και η αυτοτελής υπηρεσία 
ασύλου. Στόχος είναι η απορρόφηση 
των 45.000 περίπου εκκρεμών υπο-
θέσεων και η ταχύτατη πλέον απορ-
ρόφηση των νέων αιτήσεων.

Εκείνο, όμως, που μας προβλημα-
τίζει είναι τι θα γίνουν όσοι δεν πά-
ρουν άσυλο και επίσης, τι θα γίνει με 
τις μεταναστευτικές πιέσεις που 
εξακολουθούν να υπάρχουν λόγω 
της γεωγραφικής θέσεως της χώρας 
μας και του γεγονότος ότι δεν έχου-

Στη Διαρκή Επιτροπή της Βουλής  
οι θέσεις μας για τους αλλοδαπούς
Να γίνει πράξη το νομοσχέδιο, και οι αστυνομικοί έχουμε ευαισθησίες, τόνισε ο Χρήστος Φωτόπουλος

Κουλτούρα 
διαλόγου και 
πειθούς, όχι στη 
βαρβαρότητα!

Η ΠΟΑΣΥ καλεί σε συμμετοχική 
δράση μέσα από τα οργανω-
μένα κοινωνικά σύνολα για 

να απομονώσουμε τους επίδοξους 
δολοφόνους

Η απρόκλητη επίθεση στον πρώην 
υπουργό της Νέας Δημοκρατίας κ. 
Κωστή Χατζηδάκη (που έρχεται να 
προστεθεί σε άλλους παρόμοιους 
προπηλακισμούς κατά πολιτικών 
προσώπων), οι δεκάδες επιθέσεις 
εναντίον διμοιριών αποκατάστασης 
της τάξης και οι τραυματισμοί συνα-
δέλφων την ώρα που επιχειρούν να 
περιφρουρήσουν το αναφαίρετο δι-
καίωμα των πολιτών να διαμαρτύρο-
νται ειρηνικά, αλλά και οι καταγγελί-
ες διαδηλωτών και εκπροσώπων των 
ΜΜΕ για άσκηση βίας και εκ μέρους 

των αστυνομικών δυνάμεων, όλα αυ-
τά εκθέτουν διεθνώς τη χώρα, υπονο-
μεύουν την κοινωνική ειρήνη και 
απαξιώνουν τους θεσμούς.

Αυτό τονίζει η ΠΟΑΣΥ με ανακοί-
νωσή της, επιμένοντας στις θέσεις 
της για την αναγκαιότητα παλλαϊκής 
καταδίκης της βίας, αλλά και αγώνα 
όλων ώστε να καλλιεργηθεί κουλτού-
ρα μη βίας στη χώρα μας. Δεν αρκούν 
οι φραστικές καταδίκες, όπως αυτές 
που διατυπώθηκαν και πάλι τις τε-
λευταίες ημέρες. Επιβάλλεται τώρα 
η κυβέρνηση, τα πολιτικά κόμματα, 

οι συνδικαλιστικές οργανώσεις, οι 
ίδιοι οι πολίτες να αναδείξουν τις κα-
ταστροφικές συνέπειες της βίας, ιδί-
ως στις σημερινές συνθήκες της οι-
κονομικής κρίσης και της κατακρή-
μνισης αξιών και θεσμών.Ο θυμός, η 
αγανάκτηση και η οργή επιβάλλεται 
να μετατραπούν σε ενεργητική – 
συμμετοχική δράση μέσα από τα ορ-
γανωμένα κοινωνικά σύνολα, κόμ-
ματα, συνδικάτα κλπ, ώστε να απο-
μονώσουμε τους επίδοξους δολοφό-
νους και υπονομευτές της κοινωνι-
κής γαλήνης, τονίζει η ΠΟΑΣΥ.

Φωτογραφικά στιγμιότυπα από την ορεστι-
άδα, όπου εδώ και τρεις μήνες συνάδελφοί 
μας συνεργάζονται άψογα με ευρωπαίους 
συναδέλφους της FRONTEX για τον περιορι-
σμό της λαθρομετανάστευσης. Η παραμο-
νή της FRONTEX δεν θα συνεχιστεί επί μα-
κρόν και το υπουργείο Προστασίας του Πο-
λίτη ήδη ανακοίνωσε την απόφασή του για 
την κατασκευή ειδικού φράκτη. ο πρόε-
δρος της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Νομού Έβρου κώστας Χατζηαναγνώστου 
δήλωσε στη Νέα Αστυνομία ότι τα νέα μέ-
τρα κινούνται προς θετική κατεύθυνση 
αφού στόχος είναι ο περιορισμός των πα-
ράνομων εισόδων. Όσο λιγότεροι παράνο-
μοι αλλοδαποί, τόσο καλύτερη θα είναι και 
η διαχείρισή τους σε ανθρωπιστικό επίπε-
δο από την πλευρά της αστυνομίας.

με καταφέρει να στεγανοποιήσουμε 
τα σύνορά μας.

Στη συνέχεια εξέφρασε τον προ-
βληματισμό του αν το υπουργείο θα 
μπορέσει να απορροφήσει τα περί-
που 230 εκ ευρώ που εγκρίθηκαν στο 
πλαίσιο κοινοτικών προγραμμάτων. 
Σε ό,τι αφορά το επιστημονικό προ-
σωπικό, που προβλέπεται να προ-
σληφθεί, είπε ότι δεν έχουμε αντιρρή-
σεις, απεναντίας τονίζουμε ότι μπο-
ρεί να εξεταστεί και το ενδεχόμενο να 
εξευρεθούν δημόσιοι υπάλληλοι στο 
πλαίσιο των μετατάξεων. Σε ό,τι αφο-
ρά τις προσλήψεις σεκιούριτι, πάγια 
θέση της Ομοσπονδίας μας είναι ότι 
από τη στιγμή που η ΕΛ.ΑΣ. διαθέτει 
ειδικούς φρουρούς, δεν πρέπει να 
ανατίθενται αστυνομικές αρμοδιότη-
τες σε ιδιώτες.

Αναφερόμενος στις απαράδεκτες 
συνθήκες στα κρατητήρια και στους 
χώρους κράτησης, είπε ότι είχε  βρε-
θεί ο ίδιος στον Έβρο και διαπίστωσε 
τις άθλιες συνθήκες, το ίδιο και στα 
Δωδεκάνησα και σε άλλα νησιά του 
Αιγαίου. Η κατάσταση είναι απαρά-
δεκτη συνολικά στις αστυνομικές 
υπηρεσίες, διαμαρτύρονται οι συνά-
δελφοι για τον κίνδυνο μολυσματι-
κών ασθενειών, αλλά και επειδή είναι 
ορατός ο κίνδυνος ομαδικών απο-
δράσεων.

Και αφού τόνισε ότι η Ομοσπονδία 
μας είναι ευαισθητοποιημένη στα θέ-
ματα προσφύγων και μεταναστών -  
πολλοί συνάδελφοι συνεισφέρουν 
από το υστέρημά τους για την τροφο-
δοσία και την περίθαλψή τους κά-
ποιες φορές και δεν δεχόμαστε να 
μας κατηγορούν αδίκως, είπε-, ενη-
μέρωσε τους βουλευτές ότι ζήτησε 
από τον πρόεδρο της Γιουροκόπ, να 
παρέμβει στα κοινοτικά όργανα, αλ-
λά και σε επίπεδο εθνικών κυβερνή-
σεων, ώστε να αναθεωρηθεί η συμ-
φωνία του Δουβλίνου 2, διότι η κοινή 
λογική λέει ότι δεν μπορεί η χώρα 
μας να σηκώσει  μόνη της το βάρος 
των παρανόμων. 
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Ανοιξε ο δρόμος των ομαδικών  
αγωγών για τις περικοπές
Με την απάντησή του, το Αρχηγείο της ΕΛ.ΑΣ. λύνει τα χέρια των νομικών μας συμβούλων,  
να προχωρήσουν στην άσκηση ένδικων μέσων και στην διεκδίκηση των χρημάτων που μας στερούν  
λόγω Μνημονίου. Πιλοτική η πρώτη προσφυγή, βάσει αιτήματος μελών του προεδρείου της ΠΟΑΣΥ

Κραυγή αγωνίας από 
αρχιφύλακα που 

υπηρετεί στο ΑΤ Σκάλας 
Λακωνίας και συμμετείχε 
στη διμοιρία υποστήριξης 
κατά την επέμβασή της λόγω 
επεισοδίων στην Τρίπολη 
μετά τη λήξη του αγώνα 
Αστέρας Τρίπολης – 
Παναθηναϊκός.

«Θα ήθελα να τονίσω από την 
πλευρά μου ότι τα επεισόδια θα 
μπορούσαν να έχουν μοιραία 
εξέλιξη για πολλούς από μας. 
Αισθάνομαι τυχερός που 
υποχώρησαν οι «φίλαθλοι» 
διότι δεν ξέρω κι εγώ το τι θα 
γινόταν. Σε μια έκταση 
διακοσίων στρεματων γεμάτη 
από πέτρες εγώ και οι 
συνάδελφοί μου είμαστε τα 
υποψήφια θύματα. Πιστέψτε 
με ΚΙΝΔΥΝΕΨΑΜΕ. ΕΝ Δεν 
θέλω να πω το ποιος έφταιγε. 
Σίγουρα δεν έφταιγε ο 

αστυνόμος επικεφαλής των 
διμοιριών και οι διμοιρίες που 
είμασταν εκεί. Εμείς εντολές 
από το κέντρο εκτελούσαμε», 
τονίζει και καλεί την 
Ομοσπονδία να ζητήσει από 
τους υπεύθυνους να εξετάσουν 
τις συνθήκες που επικρατούν 
στη Θύρα 4 και αν μπορούν να 
επιβληθούν εκεί οι αστυνομικές 
δυνάμεις, ειδικά τώρα που 
τετραπλασιάστηκε η 
χωρητικότητα της. «ΔΕΝ 
ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΞΑΝΑΠΑΝΕ 
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΕΣ ΔΥΝΑΜΕΙΣ 
ΣΤΗΝ ΘΥΡΑ 4. Ο ΧΩΡΟΣ ΕΙΝΑΙ 
ΑΚΑΤΑΛΛΗΛΟΣ. ΔΕ ΝΟΕΙΤΑΙ 
ΓΗΠΕΔΟ Α΄ΕΘΝΙΚΗΣ ΣΕ 
ΤΕΤΟΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ», γράφει ο 
συνάδελφος. 

Με τις πρωτοχρονιάτικες 
ευχές προς την 

Ομοσπονδία μας, συνάδελφος 
από την Ημαθία εκφράζει τον 

προβληματισμό του για όσα 
συμβαίνουν στο ΜΤΣ και 
αναφέρει:

« Έχω υποβάλλει αιτήσεις στο 
ταμείο για χορήγηση ΒΕΑ για τα 
δύο μου παιδιά τα οποία είναι 
φοιτητές. Με την περικοπή του 
25% στα μερίσματα, 
πιθανολογείται να περικόψουν 
και τα βοηθήματα που 
πληρώναμε για είκοσι χρόνια 
υποχρεωτικά και σήμερα 
αδυνατούν να καταβάλουν.
Πρότασή μου είναι, όπως πήραν 
τα χρήματα από τον κωδικό των 
ΒΕΑ και πλήρωσαν μερίσματα, 
έτσι τώρα να μην δώσουν 
μερίσματα και να πληρώσουν 
τα ΒΕΑ τα οποία έχουν μεγάλη 
ανάγκη τα παιδιά μας. 
Παρακαλώ όπως ενημερώσετε 
το αστυνομικό προσωπικό για 
όποιες ενέργειες πρέπει να 
προβούμε (αγωγή, παράσταση 
σε υπουργεία), για να 

εξασφαλίσουμε την απόδοση 
των ΒΕΑ».

Την έντονη αγανάκτησή 
του εκφράζει υπαρχιφύλα-

κας της Τροχαίας Θεσσαλονίκης 
γιατί, όπως γράφει, είναι η πολ-
λοστή φορά το τελευταίο τρίμη-
νο που επιστρέφει σπίτι του με-
τά από 12ωρη δίκυκλη υπηρε-
σία σε μέτρα.  Ο ίδιος ο συνά-
δελφός μας, ζητά το αυτονόητο, 
τη στήριξη και τη συμπαράστα-
ση του σωματείου του, ενώ με 
όσα γράφει για τη λειτουργία 
του, δεν κατανοεί προφανώς τη 
σημασία της Ημερίδας για τη 
βία που πραγματοποιήθηκε στη 
Θεσσαλονίκη, πριν από τις γιορ-
τές. Τέλος, ασκεί κριτική και 
στον Γενικό (θα μπορούσε να 
μην εξαντλεί την ευαισθησία 
του μόνο στο αν κάποιοι εθεά-
θησαν να παίρνουν καφέ από τα 
Goodys, γράφει). 

 
Η γνώμη 
σας 
μετράει... 

 

εδω φιλοξενούνται  
οι αποψεις ςας,  
οι καταγγελιες ςας  
και γνωμες ςας

• poasy@otenet.gr 
• Fax: 210 7770.682 
• Αθήνα, μεσογείων 96, Τ.κ. 115 27

Αρνητικά απάντησε το Αρχηγείο 
της ΕΛ.ΑΣ. στο έγγραφο του 
προέδρου της Ομοσπονδίας κ. 

Χρήστου Φωτόπουλου και 11 άλ-
λων μελών του Διοικητικού Συμβου-
λίου της ΠΟΑΣΥ, σχετικά με την μη 
περαιτέρω περικοπή των αποδοχών 
και των επιδομάτων των αστυνομι-
κών και την αναδρομική καταβολή 
των ποσών που παρακρατήθηκαν 
εξαιτίας των νομοθετικών ρυθμίσε-
ων κατ’ εφαρμογήν του Μνημονίου.

Συγκεκριμένα, με έγγραφά τους οι 
Προϊστάμενοι των Διευθύνσεων Οι-
κονομικών και Διαχείρισης Χρηματι-
κού, που απεστάλησαν στις  18 και 21 
Δεκεμβρίου 2010 αντίστοιχα, απά-
ντησαν αρνητικά στο σχετικό αίτημα 
των μελών του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας, 
επικαλούμενοι την «δέσμια αρμοδιό-
τητά τους» ως προς την εφαρμογή 
του ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου, 
«… που αποτελεί ανελαστική ενέργεια 
στα πλαίσια της εκτελεστικής τους 
λειτουργίας…».

«Η απόρριψη του αιτήματος του 
Προεδρείου της ΠΟΑΣΥ για μη περαι-
τέρω περικοπή των αποδοχών και 
επιδομάτων των υπηρετούντων στην 
ΕΛ.ΑΣ. ήταν αναμενόμενη και δεν 
ξάφνιασε κανέναν μας», σχολίασε με-
ταξύ άλλων ο νομικός σύμβουλος της 
Ομοσπονδίας κ. Χαράλαμπος 
Μπουκουβάλας, και πρόσθεσε: «Ο 
δρόμος της δικαστικής διεκδίκησης 

μόλις ξεκινά, τουλάχιστον πιλοτικά 
με τα μέλη του Δ.Σ. της Ομοσπονδίας 
που αιτήθηκαν ανάλογα. Με συνέ-
πεια, βαθειά επίγνωση της κρίσιμης 
οικονομικής κατάστασης της χώρας 
μας, αλλά και με σεβασμό στο αστυνο-
μικό λειτούργημα και στους υπηρε-
τούντες στην ΕΛ.ΑΣ., θα ασκήσουμε 
κάθε ενδεδειγμένο και προβλεπόμε-
νο ένδικο μέσο για την αποκατάστα-
ση αδικιών και στρεβλώσεων σε βά-
ρος του αστυνομικού προσωπικού».

Η άσκηση ομαδικών αγωγών από 
τους αστυνομικούς που ενδιαφέρο-

νται, θα συζητηθεί διεξοδικά από τα 
αρμόδια όργανα της ΠΟΑΣΥ και τα 
μέλη της θα ενημερωθούν έγκαιρα.

Η μείωση των συνολικών μας 
αποδοχών προσβάλλει 
συνταγματικά δικαιώματά μας
Ο πρόεδρος και τα 11 μέλη του Δ.Σ., 
ζήτησαν ειδικότερα από το Αρχηγείο 
να σταματήσει εφεξής την παρακρά-
τηση των αποδοχών που αντιστοι-
χούν στην ποσοστιαία μείωση των 
πάσης φύσεως επιδομάτων και να 
επιστρέψει αναδρομικά τις παρα-

κρατηθείσες αποδοχές τους από τότε 
που ψηφίστηκαν και τέθηκαν σε 
εφαρμογή οι σχετικές διατάξεις. 

Όπως τονίζουν στο σχετικό έγ-
γραφό, «βάσει των ανωτέρω διατά-
ξεων, οι μηνιαίες αποδοχές καθε-
νός από εμάς, όπως έχουν διαμορ-
φωθεί, μειώθηκαν κατά το προβλε-
πόμενο στις κείμενες διατάξεις πο-
σοστό, σε οριζόντια κλίμακα, χωρίς 
να ληφθούν υπόψη οι ιδιαιτερότη-
τες του επαγγέλματός μας και των 
παρεχομένων υπηρεσιών μας, που 
αποτέλεσαν διαχρονικά την αιτιο-

λογική βάση διαμόρφωσης ειδικού 
μισθολογίου και συνακόλουθα ιδι-
αίτερης αντιμετώπισης του λει-
τουργήματός μας από συστάσεως 
του Σώματος μέχρι και σήμερα.

Βάσει αυτών των πανθομολογούμε-
νων ιδιαιτεροτήτων, διαμορφώθηκε 
το ισχύον ειδικό μισθολόγιο και χορη-
γήθηκαν σταδιακά συγκεκριμένα 
«επιδόματα», που καμία σχέση δεν 
έχουν με αντίστοιχα ή ομώνυμα του 
λοιπού δημόσιου τομέα, διαμορφώνο-
ντας τελικά ένα μισθολόγιο, που ού-
τως ή άλλως καταλείπει συναίσθημα 
αδικίας στους συναδέλφους μας υπη-
ρετούντες στα Σώματα Ασφαλείας.     

Συγκεκριμένα, η ποσοστιαία μείω-
ση των επιδομάτων εξομάλυνσης, ει-
δικής απασχόλησης, διοίκησης- ευ-
θύνης και  υψηλής θέσης- αυξημένης 
ευθύνης, πέραν των γενικών περικο-
πών (μέχρι και κατάργησης) στα επι-
δόματα εορτών Χριστουγέννων, Πά-
σχα και αδείας απομειώνει τις συνο-
λικές μηνιαίες αποδοχές μας αισθη-
τά, αναλογικά πολύ περισσότερο από 
άλλους υπαλλήλους του δημόσιου 
τομέα και κυριολεκτικά απαξιώνει 
την εργασία μας και την αμοιβή της.

Συνεπώς, η μείωση αυτή των συνο-
λικών μας αποδοχών, πλην του ότι 
προσβάλλει συνταγματικά δικαιώ-
ματά μας, ενισχύει δικαιολογημένα 
το αίσθημα αδικίας που μας διακατέ-
χει, ότι δηλαδή η Πολιτεία, δι’ υμών, 
δεν αναγνωρίζει τελικά το επικίνδυ-
νο και ιδιαίτερο του επαγγέλματός 
μας και δεν διακρίνει έστω στοιχειω-
δώς τις ανόμοιες κατηγορίες υπαλλή-
λων στους οποίους επιβάλλονται οι 
νομοθετημένες περικοπές».

Το έγγραφο υποβλήθηκε από τους 
κ.κ. Χρ, Φωτόπουλο, Π. Λάζο. Θ. 
Ασάρβελη, Γ. Βλάχο, Α. Ζαχαριου-
δάκη, Ν. Καπνόπουλο, Γρ. Μπακά-
ρα, Κ. Γρηγοράκο, Γ. Χατζηιωάννου, 
Μ. Τολίκα, Γ. Παπατσίμπα και Β. 
Κωνσταντόπουλο.

Συνάντηση της Ομοσπονδίας  
με τον Περιφερειάρχη Αττικής  
για τα επεισόδια στην Κερατέα
Στον Περιφερειάρχη Αττικής κ. 
Γιάννη Σγουρό απευθύνθηκε η 
Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων προκειμένου 
να εκφράσει την έντονη ανησυχία 
της για την κοινωνική αναστάτω-
ση που έχει προκληθεί στην ευρύ-
τερη περιοχή της Κερατέας με 
αφορμή την κατασκευή νέου ΧΥ-
ΤΑ και την παρατεταμένη εμπλο-
κή μεγάλης αστυνομικής δύνα-
μης, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για 
τη δημόσια τάξη, αλλά και για 

τους ίδιους τους συναδέλφους 
μας.Όπως τονίζεται σε σχετική 
επιστολή που του απηύθυνε, η  
Ομοσπονδία μας πιστεύει ακρά-
δαντα ότι ως εκ της θέσεώς του 
«μπορεί να συμβάλλει με σειρά 
πρωτοβουλιών στην αποκλιμά-
κωση της έντασης και στην ανεύ-
ρεση λύσεως, αντιμετωπίζοντας 
αποτελεσματικά τα φαινόμενα βί-
ας». Γι’ αυτό ζήτησε να υπάρξει 
άμεσα συνάντηση προκειμένου 
να του εκθέσει τις θέσεις της.



Πρωτογενως ΝέαΑστυνομία
δεκεμβριοσ 201012

«Δ ιαχείριση Κινδύνων και Κρί-
σεων. Η Ενδο-οικογενειακή 
Βία και η Παραβατικότητα 

των Ανηλίκων. Μορφές Επιθετικό-
τητας Εφήβων -Παιδιών στην Οι-
κογένεια και στην Κοινωνική Δια-
ντίδραση» ήταν τα θέματα της ημε-
ρίδας που διοργάνωσε η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού 
Αιτωλοακαρνανίας, στο Αγρίνιο 
στις 29 Οκτωβρίου 2010, με τη συμ-
μετοχή διακεκριμένων ομιλητών.

Όμως, δεν πέρασαν λίγες εβδο-
μάδες και δυο συνάδελφοι – δια-
πραγματευτές, λίγο έλειψε να χά-
σουν τη ζωή του όταν επενέβησαν 
για να εξουδετερώσουν έναν κά-
τοικο της περιοχής, που κρατούσε 
όμηρο υπάλληλο της ΔΟΥ στη Βό-
νιτσα. Ο δράστης πυροβόλησε και 
προκάλεσε διαμπερές τραύμα 
στην περιοχή του μηρού, στον ένα 
εκ των δυο συναδέλφων, ευτυχώς 
χωρίς να πλήξει ζωτικά του όργα-
να. Το μοιραίο αποφεύχθηκε λόγω 
εμπλοκής του όπλου που χρησιμο-
ποίησε ο δράστης και αδιάψευστος 
μάρτυρας είναι η φωτογραφία που 
δείχνει τον κάλυκα «κρατημένο» 
στον εξωλκέα.

Τραυματίας είναι ο αστυνομικός 
υποδιευθυντής Ανδρέας Αυγέρης, 
ο οποίος δέχθηκε πρώτος τα πυρά 
και έδωσε μάχη σώμα με σώμα, πέ-
φτοντας πάνω στο δράστη, ακινητο-
ποιώντας τον στο δάπεδο του κτιρί-
ου. Ο δράστης αφοπλίστηκε από 
τον δεύτερο διαπραγματευτή, τον 
αστυνομικό υποδιευθυντή Φώτη 
Ντζιμάνη και από τέσσερις συνα-
δέλφους της ΟΠΚΕ στη συνέχεια.

Όπως δήλωσε στη «Νέα Αστυνο-
μία» ο πρόεδρος της Ένωσης κ. Δη-

μήτρης Ρούσης, ο οποίος βρέθη-
κε από την πρώτη στιγμή κοντά 
στον τραυματισμένο συνάδελφο, 
στόχος του σωματείου ήταν και εί-
ναι η εκπαίδευση και η ευαισθητο-
ποίηση των συναδέλφων όλων των 
βαθμών, ώστε σε περίπτωση που 
κληθούν να διαχειριστούν κατα-
στάσεις κρίσεων και κινδύνων, να 
μπορούν να αντεπεξέλθουν στα 
καθήκοντά τους με τον καλύτερο 
τρόπο. Τα θέματα της ημερίδας 
αναπτύχθηκαν από τον κ. Ευάγγε-

λο Μαστακά, Εισαγγελέα Πρωτο-
δικών Αγρινίου, τον δρ. Σήφη Κου-
ράκη, Παιδοψυχολόγο– Νευροψυ-
χολόγο, την Υπαστυνόμο Α΄, Ψυχο-
λόγο Ιωάννα Τσάκωνα, την Κοι-
νωνική Λειτουργό από τη Μ.Κ.Ο. 
«Το Χαμόγελο του Παιδιού» Χαρά 
Γροσδάνη, την Χρύσα Μπλά-
γκα, Κλινική Ψυχολόγο και τον 
Αστυνομικό Υποδιευθυντή, Δια-
πραγματευτή Ελληνικής Αστυνο-
μίας Φώτιο Ντζιμάνη.

Την Ομοσπονδία μας εκπροσώ-

πησε ο αντιπρόεδρος Γιώργος 
Βλάχος, ο οποίος απηύθυνε χαι-
ρετισμό και αναφέρθηκε στην 
αναγκαιότητα αυτού του είδους 
των διαλέξεων, ιδίως όταν αφο-
ρούν καυτά κοινωνικά προβλήμα-
τα. Κάλεσε την πολιτεία να δείχνει 
εμπράκτως το ενδιαφέρον της για 
τους συναδέλφους, ώστε όταν βρί-
σκονται απέναντι σε καταστάσεις 
κινδύνου να νιώθουν ασφαλείς 
και να μην απειλείται η σωματική 
τους ακεραιότητα.

Ομηρία με αιματηρή κατάληξη 
Το χάρο με τα μάτια τους είδαν δυο συνάδελφοι στη Βόνιτσα.  
Ημερίδα για τους κινδύνους και τη διαχείριση κρίσεων είχε κάνει το σωματείο στο Αγρίνιο

Πέθανέ αιφνιδιως 
Ο διΟικητης τΟυ 
τμηματΟς αιδηψΟυ
μέσα στο Αστυνομικό Τμήμα Αιδη-
ψού, άφησε αιφνιδίως την τελευταία 
του πνοή από παθολογικά αίτια, ενώ 
εργαζόταν κανονικά, ο συνάδελφός 
μας, διοικητής του τμήματος ιωάν-
νης Γρίβας. Η είδηση έπεσε σαν κε-
ραυνός στην αστυνομική οικογένεια 
της εύβοιας και η Ένωση Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων σε έκτακτη συνεδρί-
αση του διοικητικού της συμβουλίου 
αποφάσισε ως ελάχιστο δείγμα τι-
μής προς το συνάδελφο και συμπα-
ράστασης προς την οικογένειά του 
να προβεί σε έκτακτη κράτηση πο-
σού 15 ευρώ από τα μέλη της. 
«επρόκειτο για έναν εξαίρετο Αστυ-
νομικό, οικογενειάρχη και άνθρωπο 
ο χαμός του οποίου αποτελεί βαρύ 
πλήγμα για την αστυνομική οικογέ-
νεια», ανακοίνωσε το σωματείο. Τον 
άτυχο συνάδελφο συνόδευσαν στην 
τελευταία του κατοικία ο πρόεδρος 
και ο γραμματέας της Ένωσης γεώρ-
γιος Κουλιάκης και Βασίλης Κουκου-
μήτρος, καθώς και πολλοί συνάδελ-
φοι, φίλοι και συγγενείς του. Η ομο-
σπονδία μας εκφράζει τα θερμά της 
συλλυπητήρια στην οικογένειά του.

και «έΠΟχΟυμένΟς»  
Ο αγιΟς Βαςιλης  
ςτη ΡΟδΟ

μια ευχάριστη 
έκπληξη ανέ-
μενε τους μα-
θητές του ειδι-
κού Πειραμα-
τικού σχολεί-
ου ρόδου, το 
σάββατο, 18 

δεκεμβρίου 2010. ενόψει των γιορ-
τών, η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Νομού δωδεκανήσου αποφάσι-
σε να χαρίσει πολλά χαμόγελα στα 
παιδιά που τα έχουν ανάγκη. Όπως 
μας ενημέρωσε ο πρόεδρος του σω-
ματείου κ. εμμανουήλ Ανδρουλά-
κης, ο Άγιος βασίλης ο οποίος έφτα-
σε στο χώρο, με μοτ/τα της Αστυνο-
μίας μοίρασε  δώρα και εισέπραξε 
δεκάδες ζεστά χαμόγελα.

ςτυλΟΒατης  
της ΠαΡαδΟςης
Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Ν. Γρεβενών, συγχαίρει το μέλος 
της, Αρχιφύλακα κ. ιωάννη Παυλό-
γλου, ο οποίος εκλέχθηκε άξια στο 
διοικητικό συμβούλιο της Παμποντι-
ακής ομοσπονδίας ελλάδας κατά τις 
αρχαιρεσίες της 28-11-2010, κεφα-
λαιοποιώντας με τον καλύτερο τρό-
πο την επί χρόνια ενεργή και δρα-
στήρια συμμετοχή του στα πολιτιστι-
κά δρώμενα του Ποντιακού ελληνι-
σμού, με συνεχή παρουσία τόσο του 
ιδίου, όσο και του μορφωτικού Πο-
λιτιστικού συλλόγου βατολάκκου 
Γρεβενών, του οποίου είναι Πρόε-
δρος, σε εκδηλώσεις τόσο στην ελ-
λάδα, αλλά και στο εξωτερικό.

Ξεπέρασε το  μήνα η έκρυθμη 
κατάσταση στην Κερατέα με 
τις  αντιδράσεις των  κατοί-

κων και των φορέων για την εγκα-
τάσταση του ΧΥΤΑ. Για μια ακόμα 
φορά όμως  οι συνάδελφοί μας,  
αποτελούν τον «σάκο του μποξ», το 
«ανάχωμα» στις αντιδράσεις της 
τοπικής κοινωνίας εξαιτίας της 
απουσίας πολιτικών που θα δώ-
σουν λύση στο  θέμα. 

 Για μια ακόμα φορά το Αστυνο-
μικό Τμήμα Κερατέας  αποτέλεσε 
το σύμβολο ενός έκπτωτου πολιτι-
κού συστήματος,  που δέχθηκε την 
οργή κάποιων αγανακτισμένων 
συμπολιτών μας. Το δυστύχημα 
όμως είναι ότι η οργή και η δυσα-
ρέσκεια για την πολιτεία, όχι μόνον 
θεωρείται αυτονόητο να εκφράζε-
ται εναντίον των Αστυνομικών και 
της Αστυνομίας που θεωρούν ότι 
συμβολίζουν την κρατική εξουσία,  

αλλά κρύβει και μια βαθύτερη συ-
ναίνεση μεγάλων τμημάτων της 
ελληνικής κοινωνίας και της πλει-
οψηφίας των ΜΜΕ  που λίγο ή πο-
λύ θεωρούν τις πράξεις αυτές, αυ-
τονόητες και  φυσιολογικές. 

Είναι αναμφισβήτητο γεγονός 
ότι η διατήρηση της τάξης σε μια 
χώρα που κουβαλά «μνήμες» είναι 
μια πολύ ευαίσθητη υπόθεση. Ο 
αστυνομικός πρέπει να βρίσκει  
κάθε μέρα που βγαίνει στον δρόμο, 
ισορροπία στις καταστάσεις που 
έχει να αντιμετωπίσει. Δεν είναι 
καθόλου εύκολη δουλειά, αλλά 
πρέπει να την κάνει. Εξάλλου, τα 
όρια της νόμιμης με την παράνομη 
βία στην κοινωνία μας είναι τόσο 
λεπτά, τόσο ασαφή. 

Όσες παθογένειες και αν έχουν 
οι θεσμοί της προστασίας της έν-
νομης τάξης (και σίγουρα έχουν 
πολλές) είναι οι μόνοι που έχουμε 

σε μια Δημοκρατία. Ο δικαιολογη-
μένος θυμός, πολλές φορές, των 
πολιτών, η έλλειψη εμπιστοσύνης 
στους βασικούς κρατικούς θε-
σμούς,  εξαντλείται φωνάζοντας  
«μπάτσοι, γουρούνια, δολοφόνοι»,  
ξεχνώντας ότι χωρίς τους «μπά-

τσους», που είχαν το «θράσος»  να 
καταθέσουν ως μάρτυρες κατηγο-
ρίας,  δεν θα είχαμε την μοναδική 
ίσως καταδίκη πρώην Υπουργού, 
υψηλόβαθμου στελέχους, με πε-
ντηκονταετή διαδρομή όπως ο 
ίδιος υπερηφανεύεται . 

Είναι αναμφισβήτητο γεγονός 
ότι με βίαιο τρόπο δεν δίνονται 
απαντήσεις στα προβλήματα που 
ταλανίζουν την κοινωνία. Με τα 
ΜΑΤ δεν μπορούν να αντιμετωπί-
ζονται ούτε οι κάτοικοι της Κερα-
τέας , ούτε οι διαδηλωτές, ούτε οι 
κοινωνικές αναταραχές. 

Τα οξυμένα  κοινωνικά  θέματα  
για να λυθούν  χρειάζονται  τη συ-
νεννόηση με την κοινωνία και έναν 
ορθολογικό σχεδιασμό, βασισμένο 
σε σύγχρονα επιστημονικά δεδο-
μένα. 

Αντώνης ΖΑΧΑΡΙΟΥΔΑΚΗΣ 
 Αντιπρόεδρος ΠΟΑΣΥ

δεν έχουν τελειωμό τα επεισόδια…
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καλή δύναμη και 
καλούς αγώνες
Νέα διοικητικά συμβούλια απέ-
κτησαν μετά από αρχαιρεσίες εί-
τε λόγω αναδιάρθρωσης, οι κά-
τωθι Ενώσεις:

Ένωση αστυνομικών υπαλλήλων 
νομού αργολίδος 
ΠΡΟέδΡΟς Παπαθεοφάνης Γεώργιος 
αντιΠΡΟέδΡΟς Δρούγκας Μιχαήλ 
γέν. γΡαμματέας Αθανασόπουλος 
Κων/νος 
ταμιας Βλαχογεώργος Γεώργιος 
ΟΡγανωτικΟς γΡαμματέας Παπαδόπου-
λος Βασίλειος 
μέλΟι Σελλής Χαράλαμπος, Στρατη-
γόπουλος Παναγιώτης  

Ένωση αστυνομικών υπαλλήλων 
νομού Έβρου 
ΠΡΟέδΡΟς Χατζηαναγνώστου Κων/νος 
α΄ αντιΠΡΟέδΡΟς Κομήτης Ευάγγελος 
Β΄ αντιΠΡΟέδΡΟς Ακίδης Ηλίας 
γέν. γΡαμματέας Καρυώτης Φώτιος
αναΠλ. γέν. γΡαμματέας Κολοκοτρώ-
νης Ιωάννης 
ταμιας Τσιακίρης Δημήτριος 
έιδικΟς γΡαμματέας ΟΡγανωτικΟυ – ΠΟλι-
τιςμΟυ Αφουκατούδης Ιωάννης
μέλΟι Γκακίδης Αθανάσιος,  Κυπα-
ρισσούδης Θεοδόσιος 

Ένωση αστυνομικών υπαλλήλων 
νομού έυρυτανίας 
ΠΡΟέδΡΟς Μπαλτας Δημήτριος 
αντιΠΡΟέδΡΟς Καραγιάννης Ιωάννης 
γέν. γΡαμματέας Τσουκανας Κων/νος 
ταμιας Μπίνας Δημήτριος 
ΟΡγανωτικΟς γΡαμματέας Τσώνης Νι-
κόλαος 
μέλΟι Γιαννιώτης Στέφανος, Πατλί-
ας Ανδρέας  

Ένωση αστυνομικών υπαλλήλων 
νομού λασιθίου
ΠΡΟέδΡΟς Τζαγκουρνής Κωνσταντίνος
αντιΠΡΟέδΡΟς Σταματάκης Ιωάννης
γέν. γΡαμματέας Μπιλανάκης Γεώργιος 
ταμιας Πέτρος Χρυσουλάκης
ΟΡγανωτικΟς γΡαμματέας Ρομπότης 
Γεώργιος 
μέλΟι Πρινιωτάκης Γεώργιος,  Ντα-
ραράς Ηλίας

Ένωση αστυνομικών υπαλλήλων 
νομού φθιώτιδας
ΠΡΟέδΡΟς Γεωργαντάς Δημήτριος 
αντιΠΡΟέδΡΟς Κεφαλάς Δημήτριος 
γέν. γΡαμματέας Ματσούκα Ευαγγελία 
ταμιας Κεφαλάς Ηλίας 
ΟΡγανωτικΟς γΡαμματέας Ματσούκα 
Ευαγγελία 
μέλΟι Παληογιάννης Ανδρέας, Κα-
καβάς Δημήτριος, Κωστή Μαρία, 
Ακρίβος Δημήτριος

Ένωση αστυνομικών υπαλλήλων 
νομού χαλκιδικής 
ΠΡΟέδΡΟς Κυργιαφίνης Ιωάννης 
αντιΠΡΟέδΡΟς Δράντσιος Δημήτριος 
γέν. γΡαμματέας Μπομπότας Γεώργιος 
ταμιας Λογάρος Στυλιανός 
ΟΡγανωτικΟς γΡαμματέας Αρχοντόπου-
λος Γεώργιος 
μέλΟι Παπαγεωργίου Αχιλλέας,  
Τουβλατζής Κων/νος

αμύνθηκαν 
χρησιμοποιώντας 
σπρέι πιπεριού
δύο αστυνομικοί του βερολίνου 
έγιναν στόχος νεαρών που τους 
επιτέθηκαν με χιονόμπαλες. οι 
αστυνομικοί αγνόησαν περίπου 
25 νεαρούς που τους καλούσαν να 
φύγουν από το σημείο και έτσι δέ-
χθηκαν την επίθεση με χιονόμπα-
λες. σύντομα ο αριθμός των νεα-
ρών που κρατούσαν τα “όπλα” αυ-
ξήθηκε σε 40. οι αστυνομικοί αρ-
χικά υποχώρησαν αλλά στη συνέ-
χεια επέστρεψαν και ρίχτηκαν στη 
μάχη με σπρέι πιπεριού ώστε να 
απομακρύνουν τους νεαρούς. μά-
λιστα,  προχώρησαν και σε αρκε-
τές συλλήψεις. 
Πηγή: http://www.newsit.gr

αστυνομικοί σκιέρ 
θα περιπολούν σε 
χιονοδρομικό κέντρο 
Για πρώτη φορά αστυνομικοί σκι-
έρ θα εξασφαλίζουν την τάξη στις 
πλαγιές του χιονοδρομικού κέ-
ντρου της βουλγαρίας, Παμπόρο-
βο! Η απόφαση ελήφθη εξαιτίας 
των προβλημάτων στάθμευσης 
και των κρουσμάτων μέθης και 
χουλιγκανισμών που παρατηρού-
νται στο χιονοδρομικό κέντρο. 
Πηγή: http://snownews.gr

η «πιπερόριζα» 
βλάπτει σοβαρά  
την υγεία...
Προβληματισμό προκάλεσε στο 
μόναχο, η περίπτωση ενός 42χρο-
νου τοξικομανή που βρισκόταν 
εκτός ελέγχου και αντιμετωπίστη-
κε από την αστυνομία με σπρέι πι-
περιού. ο άνδρας μεταφέρθηκε 
στο νοσοκομείο, αλλά πέθανε 
μετά από δυο ημέρες. στη νεκρο-
ψία διαπιστώθηκε ότι είχε πεθά-
νει από ασφυξία, χωρίς όμως να 
γίνει σαφές αν η χρήση κοκαΐνης 
στην οποία είχε προβεί, θα μπο-
ρούσε επίσης να έχει προκαλέσει 
το θάνατό του.
Πηγή: Spiegel
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Τα προβλήματα από τη λαθρο-
μετανάστευση απασχόλησαν 
το Γενικό Περιφερειακό Συμ-

βούλιο Σωμάτων Ασφάλεια Δυτικής 
Ελλάδας, σε κοινή συνάντηση στις 
10 Δεκεμβρίου 2010 στην Πάτρα. 

Τα προεδρία των Ενώσεων απο-
φάσισαν να γίνει παράσταση δια-
μαρτυρίας έμπροσθεν του μεγάρου 
της Αστυνομικής Διεύθυνσης και 
ακολούθως εντός της Λιμενικής 
Ζώνης (προβλήτα Αγίου Νικολάου) 
με την ανάρτηση πανό. Οι πρόεδροι 
των Ενώσεων προέβηκαν σε δηλώ-
σεις προς τα μέσα ενημέρωσης του 
έντυπου και ηλεκτρονικού τύπου 
προκειμένου να αναδειχτεί δημό-
σια το πρόβλημα διαχείρισης των 
μεταναστών στην Δυτική Ελλάδα 
και ζήτησαν να ιδρυθεί Υπηρεσία 
αλλοδαπών για όλη την περιοχή της 

Δυτικής Ελλάδας. Επίσης, να ενι-
σχυθούν οι υπηρεσίες και να εξο-
πλιστούν με τα απαιτούμενα τεχνι-
κά μέσα και υποδομές.

Το ψήφισμα που εκδόθηκε, υπο-
βλήθηκε στους αρμόδιους από τους 
προέδρους των Ενώσεων κ.κ. Αθ. 
Αθανασόπουλο (Αχαΐας), Δ. Ρούση 
(Αιτωλοακαρνανίας), Η. Παναγού-
λη (Ηλείας), Β. Φερτάκη (Ένωση 
Πυροσβεστών) και Θ. Μπάρζο 
(Ένωση Λιμενικών). 

Λίγες μέρες αργότερα, η Βου-
λευτής του ΠΑΣΟΚ κ. Σοφία Γιαν-
νακά, υπέβαλε επίκαιρη ερώτηση 
προς τον υπουργό Προστασίας 
του Πολίτη κ. Χρήστο Παπουτσή, 
επιδιώκοντας με την παρέμβασή 
της την άμεση επίλυση των προ-
βλημάτων που απασχολούν τους 
συναδέλφους.

Στον αρχηγό της Ελληνικής 
Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. 
Ελευθέριο Οικονόμου και σε 

όλους τους αρμόδιους αξιωματι-
κούς της Περιφέρειας Στερεάς Ελ-
λάδας απευθύνεται η ΠΟΑΣΥ, βάσει 
των καταγγελιών της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Νομού 
Φωκίδας για την αυθαίρετη τοπο-
θέτηση τεσσάρων αστυνομικών της 
οργανικής δύναμης της Α.Δ. Φωκί-
δας στην Γ.Α.Δ.Π. Στερεάς Ελλάδας 
και στο Α.Τ. Αμφίκλειας από διετί-
ας περίπου, κατά παράβαση των 
ισχυουσών διατάξεων.

Η Ομοσπονδία κάλεσε την Ηγε-
σία να ασχοληθεί προσωπικά με το 
θέμα ώστε να λήξη άμεσα η απαρά-
δεκτη αυτή κατάσταση, με την πι-
στή και απαρέγκλιτη εφαρμογή 
των διατάξεων του Π.Δ. 100/03.

Η Ε.Α.Υ.Ν. Φωκίδας με τα αδιά-
ψευστα στοιχεία που παραθέτει 
(υπ’ αριθμ. 401/2/3γ από 20-12-2010 
έγγραφό της), σημειώνει ότι η κατά-
σταση όχι μόνο εξακολουθεί ως 
έχει, αλλά πρόσφατα εγκρίθηκε εκ 
νέου η παράταση των προσωρινών 
μετακινήσεων των συγκεκριμένων 
συναδέλφων, γεγονός που πέραν 
των άλλων αποβαίνει σε βάρος της 
δύναμης της Α.Δ. Φωκίδας που ήδη 
υπολείπεται κατά πολύ της προ-
βλεπόμενης οργανικής. 

Η συνέχιση του συγκεκριμένου 
ζητήματος έχει εγείρει θύελλα 
αντιδράσεων στους κόλπους των 
μελών της και του Δ.Σ., από το 
οποίο δρομολογούνται κινήσεις 
και εκδήλωση κάθε είδους  δια-
μαρτυριών, ακόμη και ένστολων 
στην Α.Δ. Φωκίδας. 

υπηρεσία αλλοδαπών 
δυτικής έλλάδας 
ζητούν τα σωματεία

Αυθαίρετες τοποθετήσεις στην 
Περιφέρεια στερεάς ελλάδας
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Σε λίστα αναμονής του 
ΓΛΚ οι  συνταξιούχοι...
Περιμένουν έξι και πλέον μήνες απλήρωτοι οι συνταξιούχοι συνάδελφοί μας

Πέντε και πλέον μήνες χρειά-
στηκε το Αρχηγείο για να 
στείλει στο Γενικό Λογιστή-

ριο του Κράτους τα δικαιολογητικά 
για τη συνταξιοδότηση συναδέλφου!

Το γεγονός καταγγέλλει ο βουλευ-
τής του ΣΥΡΙΖΑ κ. Μιχάλης Κριτσω-
τάκης, ο οποίος με ερώτησή του 
προς τους αρμόδιους υπουργούς ζη-
τά εξηγήσεις για την αδικαιολόγητη 
αυτή καθυστέρηση της καταβολής 
της σύνταξης στο συγκεκριμένο συ-
νάδελφο, που δεν είναι μόνος. Υπάρ-
χουν εκατοντάδες άλλες παρόμοιες 
περιπτώσεις. Ο βουλευτής αφού 
υπενθυμίζει ότι η επιβολή των άγρι-
ων αντιασφαλιστικών και αντεργατι-
κών μέτρων, καθ’ υπόδειξη της τρόι-
κας, οδήγησαν χιλιάδες εργαζόμε-
νους σε παραίτηση, τονίζει ότι «για 
την Ελληνική Αστυνομία, το κύμα φυ-
γής προς συνταξιοδότηση όλο το 
έτος, μετά τις εξαγγελίες αλλά και τις 
αλλαγές στο συνταξιοδοτικό, είναι 
πρωτόγνωρο. Εκατοντάδες αστυνο-
μικοί υπάλληλοι έχουν καταθέσει αι-
τήσεις για συνταξιοδότηση. 

Όμως η συνταξιοδότηση μοιάζει 
μακρινό όνειρο, λόγω της ανεπάρκει-
ας και της αδυναμίας του κρατικού 
μηχανισμού να ανταποκριθεί, τόσο 
εξαιτίας του μεγάλου όγκου των αιτή-
σεων όσο και εξαιτίας του ελάχιστου 
προσωπικού που εργάζεται στις αρ-
μόδιες υπηρεσίες και έχει επιφορτι-
στεί με την αρμοδιότητα της συλλο-
γής, της προώθησης και τον έλεγχο 
των δικαιολογητικών (μέχρι και το 

Γενικό Λογιστήριο του Κράτους αδυ-
νατεί να ανταποκριθεί στο φόρτο ερ-
γασίας λόγω έλλειψης προσωπι-
κού)». Ειδικότερα, αναφέρεται στο χα-
ρακτηριστικό παράδειγμα του αστυ-
νομικού που αποστρατεύθηκε από 
16-6-10, ενώ τα δικαιολογητικά του 
διαβιβάστηκαν από την Ελληνική 
Αστυνομία στο Γενικό Λογιστήριο του 
Κράτους στις 10-11-10 (!) και η διαδι-
κασία δεν έχει ολοκληρωθεί ακόμη.

«Επειδή οι εν αναμονή συνταξιοδό-
τησης αστυνομικοί έπαψαν να μισθο-

δοτούνται με την υποβολή της παραί-
τησής τους και το κόστος ζωής καθη-
μερινά γίνεται όλο και ακριβότερο, με 
μεγάλες αυξήσεις ακόμη και στα εί-
δη πρώτης ανάγκης», ο βουλευτής ζη-
τά να μάθει από τους υπουργούς 
«γιατί δεν έχουν λάβει τα απαραίτητα 
μέτρα ώστε αυτοί οι Έλληνες πολίτες, 
που περιμένουν τόσους μήνες καρτε-
ρικά την πολυπόθητη σύνταξή τους, 
χωρίς κανένα εισόδημα, να μπορούν 
να ανταπεξέλθουν στη δύσκολη κα-
θημερινότητα που τους επιφύλαξαν».

Την αλλαγή της διαδικασίας εκ-
προσώπησης των συνδικαλι-
στικών μας οργάνων στα πει-

θαρχικά συμβούλια ανακινεί ο βου-
λευτής του ΣΥΡΙΖΑ κ. Θοδωρής 
Δρίτσας, σημειώνοντας σε ερώτη-
σή του προς τον υπουργό Προστα-
σίας του Πολίτη ότι πρέπει να δοθεί 
η δυνατότητα στους εργαζόμενους 
να εκπροσωπούνται στα πειθαρχι-
κά συμβούλια με συναδέλφους 
τους ανεξαρτήτως βαθμού, θέσης 
και τόπου υπηρεσίας, όπως κρίνουν 
κάθε φορά οι συνδικαλιστικές τους 
οργανώσεις.

Όπως είναι γνωστό, τα πειθαρχικά 
συμβούλια απαρτίζονται από πέντε 
μέλη, εκ των οποίων τρία ορίζονται 
από την υπηρεσιακή ηγεσία και τα 
δυο από τις συνδικαλιστικές οργανώ-
σεις (ΠΟΑΣΥ-ΠΟΑΞΙΑ). Σύμφωνα με 
το ισχύον Π.Δ.,  στο πρωτοβάθμιο 
πειθαρχικό συμβούλιο που εκδικάζει 

πειθαρχικά παραπτώματα των Αστυ-
φυλάκων, Αρχιφυλάκων και Ανθυπα-
στυνόμων οι δυο εκπρόσωποι των ερ-
γαζομένων πρέπει να φέρουν βαθμό 
Αστυνόμου Α ή Β υποχρεωτικά, και 
στο δευτεροβάθμιο συμβούλιο τον 
βαθμό του Αστυνόμου Α υποχρεωτι-
κά. Στο πρωτοβάθμιο και το δευτερο-
βάθμιο πειθαρχικό συμβούλιο που 
εκδικάζουν πειθαρχικά παραπτώμα-
τα των κατώτερων αξιωματικών, οι 
δυο εκπρόσωποι των εργαζομένων 
πρέπει να φέρουν βαθμό Αστυνομι-
κού Διευθυντή. 

Στο ανώτερο Πειθαρχικό συμβού-
λιο, το οποίο εκδικάζει πειθαρχικά 
παραπτώματα Αστυνομικών Διευθυ-
ντών και Ταξιάρχων αλλά και στο 
ανώτατο, το οποίο εκδικάζει πειθαρ-
χικά παραπτώματα Υποστρατήγων 
και Αντιστρατήγων δεν συμμετέχει 
εκπρόσωπος των εργαζομένων. Επί-
σης, οι εκπρόσωποι των συνδικαλι-

στικών οργανώσεων πρέπει να υπη-
ρετούν υποχρεωτικά σε Υπηρεσία 
που έχει ως έδρα τον Νομό Αττικής 
και Θεσσαλονίκης, ενώ τα συμβούλια 
ευρίσκονται σε απαρτία όταν παρευ-
ρίσκονται τρία μέλη τους. 

Η εκπροσώπηση των εργαζομένων 
στα πειθαρχικά συμβούλια είναι από 
τις σημαντικές κατακτήσεις του συν-
δικαλιστικού κινήματος και αποσκο-
πεί στην υπεράσπιση των δικαιωμά-
των τους. Παράλληλα αυξάνει το κύ-
ρος των πειθαρχικών συμβουλίων 
και εξυπηρετεί έτσι το δημόσιο συμ-
φέρον.

Σύμφωνα με τον βουλευτή, «με τις 
διατάξεις του εν λόγω Π.Δ. περιορίζε-
ται η δυνατότητα των εργαζομένων 
να επιλέγουν οι ίδιοι τους εκπροσώ-
πους τους. Περιορίζεται όμως και εν 
γένει η δυνατότητα να υπάρχουν εκ-
πρόσωποι των εργαζομένων, ιδίως σε 
περιοχές της περιφέρειας». 

Τροποποίηση διατάξεων του πειθαρχικού 
δικαίου προτείνει ο σΥριΖΑ

Ερώτηση  
του κ. Γιώργου 
Ανατολάκη για 
τα εκτός έδρας

Νέα ερώτηση κατατέθηκε 
από τον βουλευτή Πειραιά 
του ΛΑΟΣ κ. Γιώργο Ανα-

τολάκη, αυτή τη φορά για τα εκτός 
έδρας και τις καθυστερήσεις που 
εξακολουθούν να παρατηρούνται. 

Ο βουλευτής καλεί τον υπουργό 
Προστασίας του Πολίτη να απα-
ντήσει σε τι συνίσταται η καθυστέ-
ρηση και πότε επρόκειτο να πραγ-
ματοποιηθεί η επόμενη χορήγηση 
των εκτός έδρας αποζημιώσεων 
στους υπηρετούντες των Διευθύν-
σεων Αστυνομικών Επιχειρήσεων 
Αττικής και Θεσσαλονίκης, που 
βρίσκονται αυτή την εποχή στον 
άχαρο ρόλο της σύγκρουσης με τα 
δίκαια των λοιπών εργαζομένων.

Επίσης, καλεί τον υπουργό να 
απαντήσει αν υπάρχει σκέψη για 
κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων που διέπουν τις 
εκτός έδρας αποζημιώσεις των 
υπηρετούντων στα Σώματα Ασφα-
λείας, υπό την μορφή έκδοσης 
προεδρικού διατάγματος, αντι-
στοίχου του Π.Δ. 200/1993 (Περί 
Οδοιπορικών Εξόδων Εσωτερικού 
του Στρατιωτικού Προσωπικού 
των Ε.Δ. Φ.Ε.Κ. Α΄-75), για λόγους 
πρακτικούς και κατανοητούς.

Μπορούν νΑ 
ΜΕίνούν Στην 
ΕνΕρΓο ύπηρΕΣίΑ 
ΜΕχρί τΑ 65 
συνταγματικό έκρινε το ε’ Τμήμα 
του συμβουλίου της επικρατείας το 
σχέδιο Προεδρικού διατάγματος 
του υπουργού Προστασίας του Πο-
λίτη με το οποίο οι ανθυπαστυνό-
μοι και οι αρχιφύλακες, οι οποίοι 
έχουν επανακαταταγεί στην ελλη-
νική Αστυνομία, μπορούν να παρα-
μείνουν στην ενεργό υπηρεσία μέ-
χρι τη συμπλήρωση του 65ου έτους 
της ηλικίας τους. 

ειδικότερα, οι ανθυπαστυνόμοι 
οι οποίοι επανεκατετάγησαν στην 
ελληνική Αστυνομία σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 1339/1983 και πα-
ρέμειναν στην ενέργεια, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των Π.δ. 377/2002 
και 241/2007, μπορούν -με αίτησή 
τους που υποβάλλεται εντός του 
προτελευταίου μήνα από την αυτε-
πάγγελτη αποστρατεία τους- να ζη-
τήσουν την παραμονή τους στην 
ενεργό υπηρεσία μέχρι τη συμπλή-
ρωση του 65ου έτους της ηλικίας 
τους. 

Παράλληλα, όσοι από τους ανθυ-
παστυνόμους και αρχιφύλακες κα-
ταλαμβάνονται από το όριο ηλικίας 
που προβλέπεται από το άρθρο 25 
του ν. 1481/1984, μπορούν να υπο-
βάλουν έως την 30ή σεπτεμβρίου 
κάθε έτους δήλωση (που δεν ανα-
καλείται) περαιτέρω παραμονής 
στην ενεργό υπηρεσία του σώματος 
για ένα έτος μέχρι τη συμπλήρωση 
του 65ου έτους της ηλικίας τους. 

Ακόμη, προβλέπει ότι οι αξιωμα-
τικοί που προέρχονται από το  
ΤεμΑ δεν προάγονται στον ανώτε-
ρο βαθμό, αν δεν προαχθούν στο 
βαθμό αυτό όλοι οι ομοιόβαθμοί 
τους της σχολής Αξιωματικών που 
κρίθηκαν προακτέοι και απέκτη-
σαν το βαθμό τους εντός του αυτού 
ημερολογιακού έτους. 

Μονο ΜΕ 
ΣύΓΚΑτΑθΕΣη τΑ 
ποΛίτίΚΑ SMS
επιτρέπονται αλλά υπό προϋποθέ-
σεις τα γραπτά μηνύματα (sms), 
αλλά και οι τηλεφωνικές κλήσεις, 
που κατά καιρούς «βομβαρδίζουν» 
τους πολίτες με πολιτικά μηνύματα. 

με την υπ’ αριθμόν 1/2010 οδη-
γία που εξέδωσε η Αρχή Προστασί-
ας Προσωπικών δεδομένων, ανα-
φέρεται ότι σε περίπτωση αποστο-
λής μηνυμάτων πολιτικού περιεχο-
μένου, θα πρέπει απαραιτήτως να 
υπάρχει προηγούμενη συγκατάθε-
ση του παραλήπτη, είτε εγγράφως 
είτε με ηλεκτρονικά μέσα. και αυτό 
ακόμα και όταν ο υπεύθυνος επε-
ξεργασίας έχει στη διάθεσή του τα 
ηλεκτρονικά στοιχεία επικοινωνίας 
από νόμιμες πηγές, όπως δηλαδή 
από τον τηλεφωνικό κατάλογο. 

στη σχετική οδηγία αναφέρονται 
οι εξαιρέσεις, κατά τις οποίες επι-
τρέπεται η αποστολή μηνυμάτων 
SMS και MMS, χωρίς τη συγκατά-
θεση του παραλήπτη (π.χ. όταν τα 
στοιχεία έχουν αποκτηθεί νομίμως 
στο πλαίσιο προηγούμενης επα-
φής, η οποία μάλιστα δεν είναι 
απαραίτητο να έχει αμιγώς πολιτι-
κό χαρακτήρα). 

νόμιμον
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Α
πευθύνομαι στους συναδέλ-
φους εκείνους που μπήκαν 
στο Σώμα τα τελευταία χρό-
νια και βρήκαν το συνδικα-
λιστικό μας κίνημα να λει-

τουργεί με βάση το υφιστάμενο νομικό 
πλαίσιο. Ανεξάρτητα δε από τη θετική 
ή αρνητική γνώμη που έχουν σχηματί-
σει για την Ομοσπονδία και τα σωμα-
τεία μας, θα τους παρακαλούσα να αφι-
ερώσουν λίγο χρόνο από τη ζωή τους 
για να μελετήσουν ανεπηρέαστα την 
υπόθεση του συνδικαλισμού μας, διότι 
έρχονται ακόμα πιο δύσκολες μέρες 
για όλους μας. 

 Οι ιστορικές στιγμές που ζει η χώρα 
μας, λόγω Μνημονίου, αναγκάζουν 
πολλούς να βγουν από το λήθαργό τους 
και να συνειδητοποιήσουν ότι ζούσαν 
με ψευδαισθήσεις. «Μας έλεγαν ψέμα-
τα για την οικονομική κατάσταση της 
χώρας», «ζούσαμε με δανεικά», «κατα-
ναλώναμε περισσότερα από όσα παρά-
γουμε» κλπ, ακούμε τώρα από τα πιο 
επίσημα χείλη. 

Και διερωτώμαι. Εμείς ως Ομοσπον-
δία, τι κάναμε, όλα αυτά τα χρόνια της 
πλασματικής ευημερίας των αριθμών; 
Είχαμε υπερφίαλες διεκδικήσεις; Λέγα-
με ψέματα στα μέλη μας; Κοροϊδεύαμε 
εαυτούς και αλλήλους ή μήπως αγωνι-
ζόμασταν με σοβαρότητα και μέτρο; 

Ευτυχώς, σε ανύποπτο χρόνο, από το 
2008, η Ομοσπονδία μας είχε φροντίσει 
να καταγράψει τα πεπραγμένα της, την 
20χρονη ιστορία της, σε ένα βιβλίο πε-

Ε
δώ και αρκετό καιρό, παρα-
τηρώ ότι διάφοροι ανώνυμοι 
επικριτές του συνδικαλιστι-
κού μας κινήματος, έχουν αρ-
χίσει από  διάφορα μπλογκς 

να δυσφημούν συστηματικά τους αγώ-
νες μας. 

Αντιπαρέρχομαι το γεγονός ότι δεν 
έχουν τη γενναιότητα να υποστηρίξουν 
επωνύμως αυτά που λένε. Δημοκρατία 
έχουμε, επιλογή τους είναι, αυτό όμως 
είναι το επίπεδό τους και δεν μπορώ να 
μένω απαθής όταν διαστρεβλώνουν 
και μάλιστα βάναυσα την αλήθεια. 

Ανεξάρτητα επίσης από το ποιοι εί-
ναι αυτοί που διακινούν ψευδή στοι-
χεία και ρίχνουν λάσπη στην Ομοσπον-
δία, είτε είναι συνάδελφοι, είτε πολίτες, 
είτε προβοκάτορες, τους προκαλώ ό,τι 
κι αν έχουν να πουν, να μας το γράψουν 
επωνύμως και με κεφαλαία γράμματα. 
Στη διεύθυνσή μας, Μεσογείων 96 ή 
στο διαδίκτυο poasy@otenet.gr

Επί της ουσίας της «κριτικής» τους 
τώρα.

Κατηγορούν την Ομοσπονδία ότι εί-
ναι αναποτελεσματική και καλούν τα 
στελέχη της να φύγουν, γιατί λέει δεν 
απέτρεψαν τις αλλαγές στο ασφαλι-

Η ιστορία της ΠΟΑΣΥ μας δείχνει το δρόμο

Δεν μας πτοούν οι λασπολόγοι

 Εδώ ποΑΣύ, εδώ ποΑΣύ, εδώ ποΑΣύ

 Κρύβουν τις δραστηριότητές μας

Tου  
Γιώργου 
Βλάχου
ΑνΤιΠροεδροΥ 
Τησ ΠοΑσΥ

Του  
Γρηγόρη 
Μπακάρα
οργΑνωΤικοΥ 
γρΑμμΑΤεΑ 
Τησ ΠοΑσΥ

ρίπου 470 σελίδων, από το οποίο προκύ-
πτει ότι οι εξελίξεις τη δικαιώνουν.

 «Η δικαίωση 1988-2008, 20 χρόνια 
θυσιών για την ΕΛ.ΑΣ. και την Ελλάδα» 
είναι ο τίτλος του βιβλίου που τυπώθη-
κε σε 20.000 αντίτυπα, ενώ αυτές τις 
ημέρες, με την ανανέωση της ιστοσελί-
δας της ΠΟΑΣΥ στο ίντερνετ, υπάρχει η 
δυνατότητα να αναζητηθεί και να δια-
βαστεί από όλους. 

Αξίζει τον κόπο να ανατρέξουμε ξανά 
στις σελίδες του βιβλίου για να συνει-
δητοποιήσουμε ότι οι πρωτεργάτες 
συνδικαλιστές, όταν ξεκινούσαν τον 
άνισο αγώνα τους, είχαν ασφαλώς ασυ-
γκρίτως δυσκολότερα προβλήματα να 
αντιμετωπίσουν, αλλά τα κατάφεραν. 
Τόλμησαν να υψώσουν το ανάστημά 
τους σε αρτηριοσκληρωτικές καταστά-
σεις. Τόλμησαν να συγκρουστούν με το 
κατεστημένο. Τόλμησαν να ζητήσουν 
ελεύθερη συνδικαλιστική έκφραση και 
δράση, αψηφώντας ποινικές και πει-
θαρχικές διώξεις, βάζοντας σε δεύτερη 
μοίρα την προσωπική και την οικογε-
νειακή τους ζωή.

Ε
βαλαν, όμως, πάνω απ’ όλα το 
αναφαίρετο δικαίωμα του συ-
ναδέλφου να έχει φωνή και 
να εκπροσωπείται όπως όλοι 
οι άλλοι εργαζόμενοι και το 

πέτυχαν. Πέτυχαν τη νομιμοποίηση των 
σωματείων και της Ομοσπονδίας που 
λειτουργούσαν παράνομα σχεδόν επί 
εφτά - οκτώ χρόνια και κατέγραψαν 

ιστορικές κατακτήσεις. Εκεί που δεν 
υπήρχε ωράριο, θεσμοθετήθηκε η υπο-
χρεωτική χορήγηση ρεπό. Εκεί που δεν 
υπήρχε περίπτωση να ενισχυθεί ο μι-
σθός του αστυνομικού, μπήκαν αιτήμα-
τα για αξιοπρεπές μισθολόγιο, για μι-
σθολογικές προαγωγές και άλλα επιδό-
ματα, που έβγαζαν τον αστυνομικό από 
τη μιζέρια και την υποβάθμιση. 

Εκεί που η κατασυκοφάντηση της 
Αστυνομίας ήταν στην ημερήσια διάτα-
ξη και ο Έλληνας αστυνομικός εισέ-
πραττε διαρκώς καρπαζιές, ήρθε η ΠΟ-
ΑΣΥ ως  κυματοθραύστης των επιθέσε-
ων και κάτι παραπάνω, ήρθε για να χα-
ράσσει πορεία. 

Μέσα σε είκοσι χρόνια συντελέστη-
καν κοσμογονικές αλλαγές στο χώρο 
μας, αλλά όπως ήταν φυσικό, αυτά δεν 
αρκούσαν. Πόσω μάλλον, όταν όπως 
αποδείχθηκε σήμερα, η χώρα μας, βρι-
σκόταν τελικά αλλού. Και πρέπει να μη 
λησμονούμε ότι παρά ταύτα η Ομο-
σπονδία μας πάντα εξέφραζε την ανη-
συχία της. Ποτέ δεν θριαμβολογούσε, 
ποτέ δεν χάιδευε αφτιά συναδέλφων. 
Και πώς μπορούσε να το κάνει, άλλω-
στε, όταν συχνά πυκνά μετρούσε και με-
τρά ακόμα, νεκρούς συναδέλφους στο 
βωμό του καθήκοντος... 

Όταν ακόμα ήταν πρόεδρος της Ομο-
σπονδίας μας ο Δημήτρης Κυριαζίδης, 
το 2008, θυμάμαι εκείνο το πρωτοσέλι-
δο δημοσίευμα της Νέας Αστυνομίας 
«Ξυπνάτε ωρέ» και καταλάβαινα ότι τα 
πράγματα δεν πάνε καθόλου καλά. Η 

Ομοσπονδία μας έπρεπε να σηκώσει 
στις πλάτες της τεράστια βάρη και 
χρειαζόταν την υποστήριξη των μελών 
της. Δεν αρκούσαν οι επιτυχίες του πα-
ρελθόντος για να ανοίξουμε νέα μέτω-
πα. Η αναγκαιότητα ανάπτυξης της 
συνδικαλιστικής συμμετοχής και δρά-
σης στους νέους καιρούς ήταν και είναι 
σταθερά στην ημερήσια διάταξη. Άλλο 
ζήτημα φυσικά αν είμαστε ευχαριστη-
μένοι από την ανταπόκριση των συνα-
δέλφων μας, που και πάλι είναι αξιοζή-
λευτη σε σχέση με άλλους κλάδους και 
άλλα συνδικάτα. 

Π
ροσωπικά δεν είμαι ικανο-
ποιημένος και αυτός είναι 
και ο λόγος που σήμερα 
προτρέπω τους συναδέλ-
φους να διαβάσουν την 

ιστορία μας. Γιατί ο συνάδελφος είναι η 
κινητήρια δύναμη. Εσύ, συνάδελφε, από 
σένα εξαρτάται το μέλλον σου, ήταν ένα 
άλλο πρωτοσέλιδο κάλεσμα της Ομο-
σπονδίας μας, μέσω της Νέας Αστυνομί-
ας πάλι σε δύσκολους καιρούς του συν-
δικαλιστικού μας κινήματος. 

Σήμερα, επομένως, που η χώρα μας 
επιχειρεί να βγει από την κρίση και που 
το συνδικαλιστικό μας κίνημα πρέπει 
για άλλη μια φορά να σταθεί στο ύψος 
των περιστάσεων, προτάσσοντας το δί-
καιο των αιτημάτων μας, επιβάλλεται 
να αντλούμαι τα αναγκαία διδάγματα 
από την ίδια την Ιστορία μας. Είναι ένα 
καλό μάθημα για όλους μας.

στικό. Τόσο απλά. Καμία αναφορά 
στον αγώνα που πράγματι δώσαμε και 
πετύχαμε για να μην θεσμοθετηθεί 
υποχρεωτική εργασία ως τα 60 μας, 
όπως είχαν στο πρόγραμμά τους οι 
«τροϊκανοί».

Ούτε λέξη για την πραγματική κατά-
σταση, έτσι όπως επί χρόνια έχει δια-
μορφωθεί με τους αγώνες που δώσαμε 
πριν από το 2000 ακόμα, για να μην αλ-
λάξουν από τότε τα όρια ηλικίας. Ούτε 
λέξη για τις μισθολογικές αυξήσεις και 
τις καλές μέχρι πρότινος συντάξεις των 
ενστόλων, για τον κώδικα μεταθέσεων, 
για το ωράριο κλπ.   

Κ
αι το κυριότερο και το ουσι-
αστικότερο, ούτε λέξη για 
την ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ή για τους 
βουλευτές εκείνους που ευ-
θύνονται για τις όποιες νο-

μοθετικές πρωτοβουλίες τους. 
Τι θέλουν να μας πουν, ότι εμείς νο-

μοθετούμε και άρα εμείς είμαστε υπεύ-
θυνοι; Σε ποιους απευθύνονται; 

Μήπως σε αυτούς που κάθονται σπί-
τι τους και τα περιμένουν όλα από τους 
άλλους; Μια εποχή, την εποχή Κυρια-
ζίδη, για να λέμε τα πράγματα με το 

όνομά τους, πράγματι, αρκούσαν οι κι-
νητοποιήσεις με τη δυναμική που εί-
χαν και με τη μαζικότητα που είχαν, για 
να διεκδικούμε και να πετυχαίνουμε 
λύσεις στα προβλήματά μας. Αυτή η 
εποχή όμως τελείωσε. Και δεν τελείω-
σε επειδή ο ίδιος ο Δημήτρης Κυριαζί-
δης και οι βασικοί του συνεργάτες 
έχουν σχεδόν όλοι συνταξιοδοτηθεί, 
αλλά επειδή έχουν αλλάξει τρομερά 
όλα τα δεδομένα γύρω μας. Γιατί παρα-
βλέπουν οι πολέμιοι της Ομοσπονδίας 
ότι η ανανέωση των στελεχών της στο 
διοικητικό συμβούλιο, αλλά και σε επί-
πεδο πρωτοβαθμίων ενώσεων συμπί-
πτει με τις ραγδαίες αλλαγές που συ-
ντελούνται τόσο στην ελληνική κοινω-
νία όσο και μέσα στην ίδια την αστυνο-
μία μας; 

Άραγε γιατί δεν παίρνουν υπόψη 
τους το βασικό γεγονός σήμερα ότι η 
οικονομική κρίση έχει ανατρέψει τα 
πάντα και ότι είναι επιτακτική ανάγκη 
να αντιμετωπιστούν σε πρώτη προτε-
ραιότητα οι δυσλειτουργίες και οι χρό-
νιες αδυναμίες του κράτους, συμπερι-
λαμβανομένης της Ελληνικής Αστυνο-
μίας; Γιατί αποσιωπούν το ότι η χώρα 
είναι υπερχρεωμένη –φυσικά όχι με δι-

κή μας ευθύνη- και ότι εμείς οι δημόσι-
οι υπάλληλοι πληρωνόμαστε με τα δά-
νεια που έπαιρναν και παίρνουν ακόμα 
με επαχθείς όρους οι κυβερνήσεις;

Α
υτοί που κατηγορούν την 
Ομοσπονδία, προσπαθούν 
προφανώς να πείσουν τους 
αδαείς ότι εμείς που έχουμε 
την τιμή να εκπροσωπούμε 

σήμερα την Ομοσπονδία μας, έχουμε 
κλειστά τα μάτια και περί άλλων τυρβά-
ζουμε. Και για να έχουν αποτέλεσμα στο 
...θεάρεστο έργο τους, το κάνουν κρύβο-
ντας συστηματικά όλες της τις δραστη-
ριότητες και όλες της τις σημαντικές 
πρωτοβουλίες. 

Δεν θα τους κάνουμε όμως τη χάρη να 
παραιτηθούμε του αγώνα μας. Έχουμε 
καθαρή τη συνείδησή μας ότι κάνουμε 
ό,τι μπορούμε για να υπερασπιστούμε 
τα συμφέροντα των συναδέλφων μας. 
Είμαστε βέβαιοι δε ότι ο χρόνος για άλ-
λη μια φορά θα δικαιώσει τον αγώνα 
μας, ό,τι κι αν κάνουν οι λασπολόγοι σή-
μερα. Ο συνάδελφος, αυτός που αγαπά 
τον εαυτό του και νοιάζεται και για τους 
άλλους, έχει και γνώση και πείρα για να 
τους αντιμετωπίσει. Όταν θάρθει η ώρα. 



ΝέαΑστυνομία
δεκεμβριοσ 201016

Σε πείσμα της ...στριμάδας 
μου, εύχομαι σε όλους Καλή 

Χρονιά. Το 2011 να ξαναβρεί ο λαό 
μας την ελπίδα για ένα καλύτερο 
αύριο και η αστυνομία μας τη δύ-
ναμη που χρειάζεται για να βγει 
αλώβητη από τις συμπληγάδες 
της γενικευμένης κρίσης θεσμών 
και αξιών. Το γαϊτανάκι της βίας 
καλά κρατεί... 

«Τον χειμώνα ετούτο άμα τον 
πηδήξαμε, για άλλα δέκα χρό-

νια καθαρίσαμε», όπως λέει και ο 
Σαββόπουλος.

Μερικοί - μερικοί εξακολου-
θούν να πιστεύουν ότι οι 

αστυνομικοί τρώνε κουτόχορ-
το… Θα λάβουν το μήνυμα; Η 
ΠΟΑΣΥ, είναι εδώ, ενωμένη, δυ-
νατή. Και πορεύεται με γνώμονα 
τα Ψηφίσματα των συνεδρίων 
της. Όσοι πιστοί, προσέλθετε. 

Στοιχήματα δε βάζω, αλλά το 
2011, ξεκινά με πολλές προ-

κλήσεις και πολύ περισσότερες 
αβεβαιότητες. Θα αντέξει το σύ-
στημα; Θα χρεοκοπήσει η χώρα; 
Θα κάνουμε όλοι, μα όλοι, την αυ-
τοκριτική μας; Θα πληρώσουν οι 
έχοντες και κατέχοντες; Θα βρού-
με τη χαμένη μας αυτογνωσία ως 
λαός; 

Διαβάζω σε έρευνα της Κά-
πα Research ότι το 14,8% 

των ερωτηθέντων θεωρεί τη 
χρήση βίας πολύ αποτελεσματι-
κή, ως τρόπο διαμαρτυρίας, για 
να επηρεαστεί η κυβερνητική 
πολιτική. Επίσης, το 10,9% τάσ-
σεται υπέρ της πρόκλησης υλι-
κών ζημιών, το 23% υπέρ του 
κλεισίματος δρόμων, το 31,6% 
υπέρ της κατάληψης κτιρίων 
και εργοστασίων. Αυτά μελε-
τούν οι εγκληματολόγοι όταν 

υποστηρίζουν ότι έρχεται 
«τσουνάμι βίας», μη συμμεριζό-
μενοι τις στατιστικές που δεί-
χνουν ότι η πλειοψηφία των 
πολιτών τάσσεται υπέρ των ει-
ρηνικών διαδηλώσεων.

 Εφράχθημεν, εφράξαμεν, πε-
φράκαμεν, επεφράκειμεν κι 

έχει ο Θεός...

 Διερωτηθήκατε ποτέ γιατί 
στη χώρα μας υπάρχει τό-

ση πολλή πεζοδρομιακή βία σε 
αντίθεση με άλλες χώρες; Μια 

απάντηση είναι ότι φταίει η 
ανοχή που επιδεικνύουν στο 
φαινόμενο οι πολιτικές ηγεσί-
ες, λόγω του πρόσφατου ιστορι-
κού παρελθόντος (εμφύλιος, 
χούντα), αλλά και λόγω της δια-
φθοράς στο δημόσιο. Για να μη 
μιλήσουμε για τον ανύπαρκτο 
κοινωνικό έλεγχο. 

 Αυτό θα πει απαξίωση: Ανθυ-
παστυνόμος που υπηρετεί σε 

Αστυνομικό Τμήμα στην Αθήνα 
κατηγορείται για υπεξαίρεση πορ-
τοφολιού Ειδικού Φρουρού, που το 

είχε βρει μια Βουλγάρα στο δρόμο. 
Η κοπέλα το παρέδωσε στο τμήμα, 
αλλά πού να φανταστεί ότι ο «συ-
νάδελφος» δεν ήταν συνάδελφος. 
Πάλι καλά που δεν την έστειλε κα-
τηγορούμενη.

 Περιπετειώδης ήταν η με-
ταγωγή κρατουμένων από 

την Πάτρα στην Αθήνα. Η κλού-
βα που τους μετέφερε άρπαξε 
φωτιά, λίγο μετά τα διόδια της 
Κορίνθου, με αποτέλεσμα να 
χρειαστεί άλλο όχημα για την 
ολοκλήρωση της μεταγωγής. Τι 
είπατε; ΚΤΕΟ ή φταίω, δεν 
άκουσα καλά. 

 Δίκιο έχουν και διαμαρτύρο-
νται οι δικαστικοί για τα πέ-

τσινα μέτρα στο Διοικητικό Πρω-
τοδικείο στη Λουίζης Ριανκούρ. Δι-
ερωτώμαι γιατί δεν είχαν ζητήσει 
να είχε καταργηθεί τελείως ο 
αστυνομικός φρουρός στην είσοδο 
του κτιρίου. Τότε θα είχαν όλοι 
αντιληφθεί πόσο λάθος ήταν ο 
σχεδιασμός.  

 Ιστορικό γεγονός η συναυ-
λία που έγινε μέσα στην εκ-

κλησία του Αγίου Παντελεήμο-
να με πρωτοβουλία της Αρχιε-
πισκοπής και του Μεγάρου 
Μουσικής. «Δεν κλείνω την 
πόρτα σε κανέναν, ούτε στη 
Χρυσή Αυγή», δηλώνει ο αρχι-
μανδρίτης Μάξιμος, απαντώ-
ντας σε σχετική ερώτηση ότι 
«ήταν ένα όχημα να αναδείξου-
με μέσω του πολιτισμού την 
αναγκαιότητα για την αναβάθ-
μιση και την απογκετοποίηση 
της περιοχής». Και προσθέτει: 
«Δεν μπορώ να αλλάξω το Ευαγ-
γέλιο. Δεν μπορώ να πω: χρησι-
μοποιείστε βία κατά των λαθρο-
μεταναστών. Προκρίνω τον πο-
λιτισμό, το διάλογο».

«Σύμφωνα με τη δική μου 
γνώση, η παλαιά μέθοδος 
της παρακολούθησης με 
μυστικούς αστυνομικούς 
των συγκεντρώσεων των 
εργατικών συνδικάτων, 
του μαζικού κινήματος, 
στη δική μας περίοδο δεν 
υπάρχει. Εάν εντοπίζετε 
τον οποιονδήποτε αστυ-
νομικό μέσα στον περι-
φρουρημένο οργανωτικά 
χώρο στον οποίο γίνεται η 
εκδήλωση «να τον κρεμά-
σετε στα μανταλάκια». Θα 
λειτουργεί εκτός οποιασ-
δήποτε εντολής»

«Έπεσε έξω το Δημόσιο. Το 
75% των δαπανών του Δη-
μοσίου είναι οι μισθοί και 
οι συντάξεις. Δανειστήκα-
με για να πληρώνουμε μι-
σθούς και συντάξεις σε 
υπαλλήλους που προσλαμ-
βάναμε απλώς και μόνο 
για να πάρουμε την ψήφο 
τους. (...) Τα άλλα όλα εί-
ναι εκ του πονηρού, αναβι-
ώνουν ένα κλίμα φαυλότη-
τας το οποίο υπερκαλύπτει 
τα πάντα. Αλλά μας τρομά-
ζουν η αλήθεια, η αντικει-
μενικότητα, η αξιοκρατία. 
Να περάσουν οι αξιότεροι 
στο Δημόσιο, να γίνει και 
η ζωή όλων μας πιο εύκο-
λη. Όταν στο Δημόσιο βά-
ζεις τον κοπρίτη επειδή σε 
ψηφίζει η οικογένειά του 
και παίρνεις πολλούς σταυ-
ρούς, ε, τότε ο κοπρίτης θα 
μείνει κοπρίτης σε όλη του 
τη ζωή, δεν πρόκειται να 
βελτιωθεί. Ξέρει  
ότι δεν πρόκειται ποτέ  
να απολυθεί»

&Είπαν 
Εγραψαν

Χρήστος 
Παπουτσής
ΥποΥργοσ 
προστασιασ  
τοΥ πολιτη

Θεόδωρος 
Πάγκαλος
αντιπροεδροσ 
τησ 
κΥβερνησεωσ

εκΚΕΝΤΡΙκόs

ΝΑ ΣΤΑΜΑΤΗΣΕΙ Η βΙΑ ΚΑΙ ΟΙ 
ΠρΟΚλΗΣΕΙΣ ΚΑΤΑ ΤωΝ ΚΑΤΟΙΚωΝ
Μια αλλιώτικη επίσκεψη είχαν οι αστυνομικές δυνάμεις 
που αστυνόμευαν την περιοχή της Κερατέας το Δεκέμβριο. 
Ο Μητροπολίτης Λαυρεωτικής και Μεσογαίας Νικόλαος, 
συνομίλησε με τον επικεφαλής των δυνάμεων των ΜΑΤ και 
ευχήθηκε να σταματήσουν η βία και οι προκλήσεις εναντίον 
των κατοίκων που δηλώνουν την αντίθεσή τους με τη δημι-
ουργία ΧΥΤΑ στην περιοχή τους.

«Καλά, τι είναι αυτά που λένε», 
με ρώτησε ένας φίλος και 
παραλίγο να μείνω στον τό-

πο. Δεν είχα ακούσει τίποτα και επι-
φυλάχθηκα, αλλά «κάποιο λάκκο θα 
χει η φάβα» του είπα, μη βιάζεστε και 
θα δούμε. Και τι να δούμε δηλαδή;

Αν η Ομοσπονδία καλύπτει αντι-
καταστατικές διαδικασίες, παράνο-
μες αρχαιρεσίες, πλαστογραφίες και 
άλλα αδικήματα; Γιατί αυτά τα ερω-
τήματα έθετε προς την Ομοσπονδία 
μας – αν είναι δυνατόν – , λες και ζού-
με σε άλλον πλανήτη! 

Πρωταπριλιάτικο τρικ δεν ήταν. 
Πικρόχολο ανέκδοτο επίσης δεν 
ήταν. Τι ήταν θα δείξει ο χρόνος, 
αφού μιλήσουν και αυτοί που έχουν 
τον πρώτο λόγο φυσικά, οι συνά-
δελφοι της Δράμας, δηλαδή, που 

έχουν αρχαιρεσίες στο σωματείο 
τους. Από τις αρχές Δεκεμβρίου, 
όταν ήταν να γίνει η συνέλευση, 
υπήρξε μια ένσταση και προσφυγή 
στη Δικαιοσύνη, σύμφωνα με την 
οποία δεν υπήρχε απαρτία. Οι δια-
δικασίες κύλησαν και αναμένουμε 
το αποτέλεσμα.

Επειδή προκαλεί εύλογα ερω-
τηματικά το όλο θέμα, σε μια 
εποχή που το συνδικαλιστι-

κό μας κίνημα -διδασκόμενο πά-
ντα από τα λάθη του παρελθό-
ντος-, πρέπει να αντιμετωπίσει με 
ωριμότητα και σοβαρότητα τα με-
γάλα προβλήματα των συναδέλ-

φων, καθώς επίσης και τα κυβερ-
νητικά μέτρα και τις όποιες νέες 
προκλήσεις του μέλλοντος, καλό 
θα ήταν να επιδεικνύεται η δέου-
σα προσοχή για τέτοιου είδους ζη-
τήματα από όλους. 

Και δεν αναφερόμαστε βεβαίως 
μόνο στην τήρηση των καταστατι-
κών διατάξεων και της κείμενης νο-
μοθεσίας από μας τους αστυνομι-
κούς, που για την Ομοσπονδία μας 
η παραβίασή τους αποτελεί έγκλη-
μα καθοσιώσεως, αλλά και σε τυχόν 
άλλες αφελείς ενέργειες που απα-
ξιώνουν τους θεσμούς.

Τέλος, όσοι τυχόν νομίζουν ότι 
μπορούν να εμπαίζουν και να παί-
ζουν με τους θεσμούς, χωρίς να 
εκτίθενται και να τιμωρούνται, κά-
νουν μέγα λάθος. 

Πονηροί  
οι καιροί

 αΤ-αξΙΕς

( (...και στην ούγια να γράφει: φράξ’ τα κι ας τα!
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